


Ülkemizin yetiştirdiği en büyük bilim adamlarından biri olan 
Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, üniversitenin kalın duvarlarını 
aşarak entelektüel tavrından hiçbir zaman taviz vermemiş, 
bugün hem sosyoloji hem de siyaset çevrelerinin model olarak 
fazlasıyla istifade edebileceği bir şahsiyettir. 

Üniversitenin soğuk duvarları arasına kendini hapsetmemiş 
teşkilatçılık yapmış, yayınlar neşretmiş, dernekler kurmuş 
ve geride ciddi bir sosyal bilim mirası bırakmıştır. Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu, bizim 20. yüzyılda verdiğimiz varoluş 
mücadelesinin önemli parçalarından biridir. Anadolu insanını 
anlamaya adamıştır kendisini. 

Öğrencisi Prof.Dr. Cahit Tanyol’un da söylediği gibi Fındıkoğlu 
kökeni Anadolu'ya bağlı aydınların prototipiydi. Davranışında, 
yürüyüşünde bir çeşit Anadolu aydını çelebiliği hissedilirdi. 
Ne batı karşısında ezik, ne de doğu içinde tutsaktı. O, Anadolu 
aydınının alafrangalaşmış üniversitede bir temsilcisi hatta 
tepkisiydi.

1909 Senesinde Erzurum’da başlayan hayat yolculuğunu, 
bu büyük millete karşı bir görev şuuruyla tamamlayan 
Fındıkoğlu’nun, gelecek nesillere tanıtılması bugün bizlerin 
önemli bir sorumluluğudur. Bu sorumluluğa binaen, şehrimiz 
ve ülkemiz için her hayırlı işte olduğu gibi bu konuda da adım 
atmak isteyenlere kapımızın sonuna kadar açık olduğunun 
bilinmesini isterim. 

Sözlerime son verirken, Prof. Dr. Nevin Güngör Ergan’a, Prof. 
Dr. Mustafa E. Erkal’a, Prof. Dr. Hakan Hadi Kadıoğlu’na, 
Alparslan Kotan’a, Dr. Sıtkı Yılmaz Kuşkay’a, Prof.Dr.Ömer 
Özden’e, Prof. Dr. Kemal Bakır’a,  Muaz Ergü’ye ve Gelişim 
Erzurum Dergisi’ne bu güzel çalışmayı kültür hayatımıza 
kazandırdıkları için teşekkür ederim.

Mehmet SEKMEN
Erzurum Büyükşehir Belediye Başkanı
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HOCALARIN HOCASI
ORD. PROF. DR.
ZİYAETTİN FAHRİ FINDIKOĞLU

 Prof. Dr. Mustafa E. ERKAL

Bilimsel hayat kişinin kabi-
liyetlerinin çok üstünde bir 
sosyal çevre konusudur. Eğer 
yer aldığınız çevre, kürsü veya 
yeni adıyla araştırma merke-
zi, bölüm veya anabilim dalı 
verimli bilim adamlarıyla do-
luysa ve bazı güzel özelliklere 
sahipse; siz bunlardan fayda-
lanır, onlara ayak uydurmaya 
çalışır ve bunları temsil eder 
hale gelirsiniz. Bu bakımdan 
eğer bir kimse başarılı ise; 
bunu sağlayan ortam, her şey-
den önce onu hazırlayan ya-
kın çevresindedir. Bizler bu 
bakımdan çok şanslı idik. On 
sekiz kitap ve birçok maka-
lem yayınlanmışsa, bu hoca-
larımın eseridir. Metodoloji 
ve Sosyoloji kürsüsü başkanı 
Ord. Prof.Dr. Ziyaettin Fah-

ri Fındıkoğlu bol yazan, çok 
birikimli, araştırmaya gönül 
vermiş, yanındakilerin ba-
şarısıyla mutlu olan büyük 
bir hoca idi. Eski adıyla İçti-
maiyat Enstitüsü yani adıyla 
Metodoloji ve Sosyoloji Araş-
tırma Merkezi İktisat Fakül-
tesinin kuruluşunda çekirdek 
rolü oynamıştı. Hocadan son-
ra Prof.Dr. Cavit Orhan Tüten-
gil ve daha sonrada Prof.Dr. 
Amiran Kurtkan Bilgiseven 
Kürsü Başkanlığını ve Ensti-
tü Müdürlüğünü devralmıştı. 
Onlardan sonrada geleneği 
sürdürme görevi bize düş-
müştü. Aslında Fakültede ge-
çen 45 yılıma şimdilik üç yıl 
daha ilave edebiliriz. Emekli 
olduğum 22 Ocak 2011 tari-
hinden itibaren İktisat Sosyo-

lojisi Ana Bilim Dalı ve İktisat 
Bölüm Başkanlığı ile Senato 
Üyeliğinden ayrıldım. İdari 
görevlerimin sona ermesine 
rağmen, mesleki çalışmaları-
mı aynı mekanda sürdürüyo-
rum. Bir zamanlar Ord.Prof.
Dr. Z. F. Fındıkoğlu, Prof.Dr. 
Amiran Kurtkan Bilgiseven 
ve Prof. Dr. Mehmet Eröz’ün 
paylaştığı tarihi odada çalış-
malarıma devam ediyorum. 
Odamız bir ara İktisat Fakül-
tesi’nin emekli ve kıdemli ho-
calarının odası yapıldığından 
değerli iktisatçı ilim adamı 
Prof.Dr.Doğan Kargül ile bir-
likte oldum. Mesleğimi seve-
rek seçtiğimden ve tesadüfen 
bu mesleğe girmediğimden 
öğrencilerime daima açık olan 
odamda sürekli bulundum.
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 Ô Hocam Ord. Prof 
Dr. Ziyaaettin Fahri 
Fındıkoğlu

Rahmetli hocam Ord. Prof.Dr. 
Ziyaaettin Fahri Fındıkoğlu 
1901 senesinde Erzurum’un 
Tortum İlçesi’nin Çamlıyamaç 
Köyü’nde doğmuştur. Çocuk-
luk döneminin Doğu Anadolu 
‘nun göç yıllarına rastlaması 
ve babasının kadılık görevi se-
bebiyle kendisi öğrenim döne-
minde sık sık yer değiştirmiş-
tir. İlk öğrenimini Erzincan ve 
Hakkari’de yaptı; orta okulu 
Malatya ve Kayseri’de okudu: 
1918’ de İstanbul Gelenbevi Li-
sesi’ni, 1922’de de Posta Telg-
raf Mektebi Alisi’ni bitirdi. 
Aynı yıl Darülfünun Edebiyat 
Fakültesi’ne girdi: bir yan-
dan Felsefe tahsili yaparken, 
bir yandan da Posta Telefon 
Telgraf (PTT) İdaresi’nde ça-
lıştı. Mezun olduktan sonra 
Erzurum, Sivas ve Ankara li-
selerinde Felsefe, Sosyoloji ve 
Edebiyat Öğretmenliği yaptı. 
(1925-1929)

1930’da açılan bir imtihanı 
kazanarak doktora yapmak 
üzere Fransa’ya gönderilen 
Fındıkoğlu, Strasbourg Üni-
versitesi’nin Felsefe Bölü-
mü’nde ikinci lisans öğreni-
mini tamamladı; bu arada Ziya 
Gökalp ile ilgili doktora çalış-
masını ilerletti. 1934 Yılında 
Türkiye’ye dönerek İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakülte-
sinde felsefe ve ahlak doçenti 
olarak göreve başladı. Aynı 
sene, yaklaşık kırk yıl yayın 
hayatında kalan İş ( daha son-
ra İş ve Düşünce) Dergisi’ni 
çıkardı. Tekrar Strasbourg’a 
giderek Ziya Gökalp, “savie et 
sasociologie ( Paris 1935)” baş-
lıklı doktora tezini tamamladı 
ve ardından Edebiyat Fakülte-
sin de ki görevine geri döndü 
(1936). Öğrenim yıllarında en 

çok Mehmet İzzet’in tesirinde 
kaldı. M.İzzet’in tanınmayan 
ancak en az Ziya Gökalp ka-
dar önemli bir bilim adamı ol-
duğunu söylerdi. 1933 Yılında 
Türkiye’ye gelen Alman Profe-
sörleriyle, özellikle de Kessler 
ile yakınlık kurdu ve onunla iş-
birliği yaptı. Fransa’daki hoca-
larından bilhassa Halbwachs 
Charles Blondel ve Pranides’in 
düşüncelerinden faydalandı. 
Edebiyat Fakültesi’nden ayrı-
lıp aynı üniversitenin İktisat 
Fakültesine geçen Fındıkoğ-
lu 1942 senesinde Sosyoloji 
Profesörü, 1948’de Ordinar-
yüs profesör oldu. Kendisi bu 
ünvana ise pek ısınamamıştı. 
1947-1949 yılları arasında İk-
tisat Fakültesi Dekanlığı yap-
tı; ayrıca İktisat ve İçtimaiyat 
Enstitüsü ile Gazetecilik Ens-

titüsü Müdürlüklerinde bu-
lundu. 1972 Yılında emekli ola-
na kadar İstanbul Üniversitesi 
İktisat Fakültesi’nde kürsü 
başkanlığı görevini sürdürdü. 
16 Kasım 1974 senesinde İstan-
bul’da vefat etti.

Fındıkoğlu, Hilmi Ziya Ülken 
ile birlikte, Türk Sosyolojisin-
de Ziya Gökalp ve Prens Sa-
bahattin ile başlatılabilecek 
bir zincirin, hocası Mehmet 
İzzet’ten sonra gelen halkasını 
oluşturur. İ.Ü. İktisat Fakülte-
si’nde Rahmetli Fındıkoğlu’na 
sırasıyla Prof.Dr. Cavit Or-
han Tütengil, Prof.Dr. Amiran 
Kurtkan Bilgiseven, Prof.Dr. 
Mehmet Eröz, Prof.Dr.Mus-
tafa E.Erkal ve Prof.Dr. Enis 
Öksüz asistanlık yapmışlardır. 
Aslında bu isimlerin dışında 
yer alan birçok ünlü sosyolog, 
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hocanın yakınında yer almış-
lardı. Değerli ilim adamı ve ha-
yatı araştırmayla geçen Prof.
Dr.Orhan Türkdoğan ve vefalı 
dost Prof.Dr. Nevin Güngör bu 
isimlerden ikisidir.

Prof.Dr. Z.F. Fındıkoğlu te-
vazu sahibi, diğergam, halka 
tepeden bakmayan, babacan, 
teşkilatçı, sosyal yönü ağır ba-
san, çoğu kere “ordinaryüs” 
sıfatını bile kullanmayan, Türk 
Milleti’nin milli ve manevi 
değerlerinden kopmamış bir 
Türk Aydını ve Halk Adamıy-
dı. Çevresindekilerin mesleki 
alanda gelişimlerine katkı sağ-
lamaktan büyük bir zevk alan, 
çevresine yazı yazma alışkan-
lığı kazandıran büyük bir zir-
veydi. Üniversite hocalarının 
üniversite duvarlarını aşarak 
araştırma yoluyla sosyal ger-
çeği yakalamaları gerektiğine 
inanırdı. Asistanlarına verdi-
ği tezlerle de bu çizgi dikkat 
çekmektedir. Nitekim, benim 
doktora tezimde bu çizginin 
ürünüdür. Bölgelerarası Den-
gesizlik… Bana “ oğlum sosyal 
realite incelenmeden, araştı-
rılmadan, masa başında tez ya-
zılamaz. Üniversite duvarlarını 
aş” derdi.

Dünya malına, paraya pula 
değer vermeyen ve araştırma 
yapmaya aşık olan Rahmetli 
Hocamız, ilim adamının milli 
endişeye sahip olmasını ister-
di. İlmini ülke çıkarları doğrul-
tusunda, milleti için kullana-
mayan ilim adamlarına olumlu 
bakmazdı. Kendisi idareciliği 
pek sevmezdi. Mümkün oldu-
ğu ölçüde idareci olmaktan 
kaçınırdı.

Araştırmaya çok önem veren 
bir özellik kendisinde vardı. 
Değişik araştırma merkezleri 
kurmuş, Meslek isimli Gazete-
yi, İş ve Düşünce isimli Dergiyi 

çıkarmıştı. Mesuliyet (Ağrı), 
Hakimiyet (Kayseri), Varlık ( 
Sarıkamış), Hürsöz ( Erzurum) 
isimli bir çok mahalli basında 
yazıları çıkmıştır. Kendisi Ah-
met Halil ve Kadıoğlu Ahmet 
Müstear isimlerini çok kullan-
mıştır. Asistanlığımın ilk yılla-
rında yazdığım ve Muallimler 
Birliği Dergisi olan Bilgi’de çı-
kan bir yazıma verdiği Müste-
ar ismini hiçbir zaman unuta-
mam: Mustafa Palandökenli… 
( İsmin altında “Emekli Mu-
allim” yazısı vardır. Hocamız 
elbet bir gün emekli olacaksın 
derdi.) Bu müstear isimle bir 
çok makale yazmıştım.

 Ô İş ve Düşünce Dergisi

Hocamız acaba çıkardığı der-
giye neden İş ve Düşünce Der-
gisi ismini vermiştir? Asistan-
lığımın ilk yıllarında hep bunu 
çözmeye çalışmıştım. Aslında 
bu doğru bir hayat anlayışı 
idi. Düşünce olmadan, zihin-
de bazı şeyler şekillenmeden, 
tasarlanmadan uygulama ve 
“İşe” sıra gelmezdi. Hoca-
mız “İş” e dönüşmeyen, fayda 
sağlamayan düşünceyi eksik 
görürdü. Meyvesiz bir ağaç 
gibi… Diğer taraftan, fikre ve 
düşünceye dayanmayan “İş” 
de tamamlanmamış bir resim 
gibi idi. Bundan dolayı konu-
lara soyut (mücerret), somut ( 
müşahhas) açılardan yaklaşıl-
masından yana idi.

Rahmetli Hocamızın bibliyog-
rafyasını çıkarabilmek de ko-
lay olmamıştır. 1958 Yılına ka-
dar Hocamız Prof.Dr.Amiran 
Kurtkan Bilgiseven kendisiyle 
ilgili bir bibliyografya hazırla-
mıştır. 1958’ den sonraki bö-
lümü ise; ben hazırlamaya ça-
lıştım. Ancak, 3000 den fazla 
imzası olan böyle dev bir bilim 
adamının kaynakçasını ortaya 
koyabilmek de oldukça zordur. 

Bu bakımdan eksikliklerimin 
olmadığını söyleyemem.

Prof. Dr. Fındıkoğlu, siyaseti 
çok ciddi bir meslek olarak ka-
bul etmesine rağmen, siyase-
te girmemiştir. Kendisine bu 
yolda teklif getiren Ord.Prof.
Dr. Sadri Maksudi Arsal’a ver-
diği cevap ise dikkat çekicidir: 
“Azizim çok fazla işim var”. 
Hocamız bizlere de siyaseti 
pek tavsiye etmemiştir.

Hocamız müessese fikri üze-
rinde durur, müesseseleşme-
nin gerekliliğini savunurdu. 
O’na göre, ilmi bir geleneğin 
teşekkül edebilmesi için mü-
esseseleşmek esastı. Toplu-
mun ve müesseselerin orga-
nik, kendiliğinden değişmesi-
ne taraftardı. Tepeden değiş-
tirmeci eğilimleri sosyolojik 
olarak doğru bulmazdı.

Şahıs ve yer isimleri konusun-
da ise çok hassastı. Soyadı me-
selesi üzerinde uzun süre dur-
muş, geleneksel ve çağdaş ara-
sındaki köprülerin her alanda 
kurulabilmesine çalışmıştır.

Türkçenin tabii seyri içinde 
gelişmesinden yana olan Fındı-
koğlu, Türk Dili’ni bozucu zor-
lamalara ısrarla karşı çıkmış-
tır. Yerleşmiş, sosyal kabul gör-
müş kelimeler O’na göre canlı 
tutulmalı idi. “Sel”ve “Sal” ek-
lerine olumlu bakmazdı.

İslam Ansiklopedisi’nde 
“Kürt” maddesinin bir yaban-
cı bilim adamına yazdırılma-
sını ise bir türlü anlayabilmiş 
değildi. Bunu daima hayret ve 
üzüntüyle karşılamıştı.

Kendisi bir Türk Milliyetçisi 
idi. Türk Dünyası ile ilgilenir, 
odası çeşitli Türk İllerinden 
gelen misafirleriyle dolar ta-
şardı. Mütevaziliği ve çevresi-
ne hep katkı sunmak istemesi 
i nedeniyle öğrencileri ve genç 
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meslekdaşları tarafından de-
vamlı ziyaret edilirdi. Öyle mü-
tevazi idi ki, bir çok yerde bize 
“bu amca ne iş yapıyor?” diye 
sorulurdu. Aristokrat bir bilim 
adamı değildi. O’na göre, halk-
tan kaçarak ve halka tepeden 
bakarak sosyolog ve bilim ada-
mı olunamazdı. Kendisi ziya-
retçilerine Türkiye Harsi Araş-
tırmalar Derneği’nin, 1968 yı-
lında bizzat kurduğu Sakarya 
Sosyal Araştırma Merkezi’nin 
yayınlarını, broşürlerini hedi-
ye olarak verirdi. Kendisindeki 
bu alışkanlığı öğrencileri ola-
rak bizlerde sürdürmeye çalış-
tık. Öğrenciyi teşvik ve kurum 
bilincinin ve mensubiyet şuu-
runun gelişmesinde ve başarı 
elde edilmesinde bu hediyeler 
önemli rol oynamıştı.

 Ô Cemiyet, Fert ve Tarihi 
Metod

Fındıkoğlu, cemiyet ve ferdi 
bir bütünün ayrılmaz parçaları 
olarak görmüş, cemiyetin fer-
de veya ferdin cemiyete tercih 
edilmemesi gerektiğine inan-
mıştır. Bundan dolayı tek tek 
yaşayan fertlerin anlaşarak bir 
cemiyet teşkil ettiklerini ileri 
süren Rousseau’ya ait mukave-
le teorisini kabul etmez. Çün-
kü fert kendi tabiriyle içtimai 
(sosyal) bir varlıktır ve içtimai 
hayatın gereğini yerine getirir. 
Günümüzde ferdi toplumdan 
soyutlayan, onu kutsallaştıran, 
toplumla mutlaka çatışması 
gereken bir unsur olarak ele 
alan liberal akımlara karşı Fın-
dıkoğlu hala yol göstericidir.

Fındıkoğlu, tarihi metottan 
hareket ederdi. Nitekim, bu-
gün bu boyutu ihmal ederek 
mesela Türkiye-AB ilişkilerini 
değerlendiremeyiz. 1940 Yılın-
da İktisat Fakültesi tarafından 
yayınlanan Tanzimat 1 isimli 
kitap bugüne ışık tutmaktadır 

ve o dönemin zirve isimlerinin 
makalelerini ihtiva etmektedir.

Rahmetli Hocamızın bugün bir 
ihtiyaç olarak ortaya çıkan çok 
disiplinli yaklaşımları çok ön-
ceden benimsediği ve çevresi-
ni uyardığı, meslek asabiyetin-
den uzak olduğu bilinmekte-
dir. Herkesin herkese verecek-
leri vardır. Tabii alacakları da…

Günümüzde küreselleşme ha-
reketiyle estirilmeye çalışılan 
milletlerin kalabalıklaştırıl-
ması, coğrafyaların vatansız-
laştırılması, milli devletlere 
karşı savaş açılması, kültürel 
çoğulculuk adı altında top-
lumların yatay farklılaştırıl-
ması, etnik ve kimlik tartışma 
ve çatışmalarının sınıf çatış-
malarının yerini aldığı, ülke-
mizin adeta açık artırmaya çı-
karılmak istendiği, İkinci Tan-
zimat döneminde ortaya çıkan 
iç ve dış dayatma ve telkinlere, 
yönlendirilmelere karşı Fın-
dıkoğlu’ndan alınacak önemli 
dersler vardır.

Ziya Gökalp gibi Fındıkoğlu 
da milliyetçilik ve milli şuu-
run uyanmasını, milletlerara-
sı barış ve adaletin en önemli 
şartı olarak görmüş, kültür 
milliyetçiliğinin önemi üze-
rinde durmuştur. Milliyetçilik 
ve beynelmilelcilik arasındaki 
ilişki ele alınırken Ziya Gökalp 
gibi Fındıkoğlu’da milli şuur-
dan mahrum milletler arasın-
da gerçek anlamda bir daya-
nışma kurulamayacağını ifade 
etmektedir. O’na göre, milli 
kültür farklılıkları ile birlikte 
bir beynelmilellik terbiyesine 
de ihtiyaç vardır.

Prof.Dr. Fındıkoğlu eserlerin-
de aile sosyolojisi ve ahlak ko-
nuları üzerinde de durmuştur. 
Ayrıca folklor konusuna ayrı 
bir önem vermiş ve yayınlar 
yapmıştır.

 Ô İktisat ve Sosyoloji

İktisat Sosyolojisine ağırlık 
verdiği yayınlarında Fındıkoğ-
lu, Batıdaki sosyal tabakalaş-
ma ve sınıf gerçeğinin Doğu’da 
ve Türkiye’de farklı bir içtimai 
vetireye ( sosyal sürece) sahip 
olduğuna işaret eder. Sosya-
lizm tarihine açıklı getirdi-
ği makale kitaplarında Marx 
öncesi Marx’ın ütopik dediği 
sosyalistleri ve Marx’ın felsefi, 
sosyolojik ve iktisadi görüşle-
rini ele alır. Marx’ın Batı’ya has 
tarihi yürüyüş olan diyalekti-
ğini komünist toplumla sona 
erdirmesini haklı olarak ten-
kit eder ve bunu sosyal gerçe-
ği sona erdirme gayreti olarak 
görür. Oysa tarih devam eder. 
Sosyalist iddia ve teorinin ne 
ölçüde pratiğe uymadığını or-
taya koyar. Sınıf mücadelesi te-
zini ve Marksist metodolojinin 
değiştirmeyi tek faktöre (mad-
di- iktisadi) dayandıran görü-
şünü eleştirir. Sosyal ve eko-
nomik meseleye iyileştirici bir 
çözüm getirmemeyi prensip 
olarak kabul eden, determine 
sebep-sonuç ilişkilerinin işle-
yeceğini varsayan ve değişme-
yi mutlak bir ihtilal teorisi ile 
sonuçlandıran, istismarı yok 
edici ve iyileştirici müdahaleyi 
kabul etmeyen anlayışa karşı 
sosyal siyasetçi, reformcu ve 
kooperatifçi bir tavır koyar. 
Marx’ın bütün zaman ve me-
kanlara dönük genellemelerini 
bir çeşit “historizm” veya “pre-
vizyon “ olarak değerlendirir. 
Marx’ın alt yapı-üst yapı ve alt 
yapının mutlaka üst yapıyı şe-
killendireceği şeklindeki ütop-
yasını bilimsel olarak tenkit 
eder. Ancak Marx’ın Batı Avru-
pa tarihini belirli bir noktaya 
kadar doğru yorumladığını ve 
sosyal realiteyi de ortaya koy-
duğuna da işaret eder. Fındı-
koğlu’nun Marx ve Marx’dan 
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ilham alan çevre ve düşünür-
lerin ne ölçüde yanıldıklarına 
dair yönelttiği tenkitler, 1980’li 
yılların sonunda Sovyetler Bir-
liği’nin dağılması , üst yapı ola-
rak benimsenen milli, manevi 
ve ahlaki değerlerin Doğu Blo-
kunda ve bizzat Rusya’da ön 
plana çıkmasıyla daha da hak-
lılık kazanmaktadır.

Dönem dönem Türk Yurdu 
Dergisi’nin yazarları arasında 
yer alan, 36 yıl çıkardığı bilhas-
sa yakın tarihe ışık tutan İş ve 
Düşünce isimli dergiyi adeta 
tek başına yazıları ile dolduran, 
çok yönlü olan, asistanı olmakla 
gurur duyduğum, Erzurum’un 
Tortum Kazasının Çamlıyamaç 
Köyü’nden çıkan, eserleriyle, 
şahsiyetiyle Türk Dünyasına 
ve Türklüğe mal olan bu büyük 
insanı saygı ve rahmetle anıyo-
rum. Allah rahmet eylesin.

 Fındıkoğlu Hocamız, 10.000 
civarındaki kitabını Erzurum 
Atatürk Üniversitesi’ne ba-
ğışlamıştı. Adının verildiği 
kütüphane ile de ismi yaşa-
tılmaktadır. 12 Şubat 2000 
tarihinde Erzurum’da Z.F.Fın-
dıkoğlu anma toplantısına ka-
tıldığımda girişte resminin de 
yer aldığı kütüphaneyi bir kere 
daha ziyaret etmiştim. Benim 
başkanlığımdaki toplantının 
açılış konuşmasını yapmış-
tım. Toplantıya hocamız Prof.
Dr.Orhan Türkdoğan, Hacette-
pe Üniversitesi Sosyoloji Bölü-
mü’nden Prof. Dr. Nevin Gün-
gör Ergan, Atatürk Üniversite-
si fen-Edebiyat Fakültesi’nden 
Yrd.Doç.Dr. Dilaver Düzgün 
katılmışlardı. Yapılan bu top-
lantıda Z.F.Fındıkoğlu bir çok 
yönüyle ele alınmıştı.

Geçen 43 yıllık mesleki haya-
tımızda birçok düşündürücü 
ve üzücü örneklerle de karşı-
laştık. Üzüntümüz daha çok 

ülkemiz içindi. Öyle durum-
larla karşılaştık ki “ bu hocalar 
bu öğrenciler de mi İstanbul 
Üniversiteli ?” demek zorun-
da kaldığımızı hatırlarım. Ülke 
sorunları karşısında duyarsız 
ve tarafsız birer yabancı gibi 
Türkiye’ye bakan, hep ülke-
lerini suçlayan bazı örnekler 
insanı zaman zaman ümit-
sizliğe sürüklemiştir. En çok 
üzüldüğüm nokta; mesleğinin 
gereklerini yerine getirmeyi 
ve hakkını vermeyi unvan al-
dıktan sonra unutan, unvanı-
nı dışarda pazarlayan, eğitim 
ve öğretimden kendini soyut-
layan, her kalıba girebilecek 
kadar esnek, farklı yerlerde 
farklı konuşabilen bazı un-
vanlı meslektaşlarımıza şahit 
olmaktı. Büyük ümitlerle, bir 
dönem 1960’lı yıllarda moda-
ya uygun olarak asistan giren, 
ancak daha sonra fikir ve ide-
allerinde çeşitli sebeplerle ta-
nınmaz hale gelen, varlıkları 
ve yoklukları fark edilmeyen 
insanlar gerçekten ülkemiz 
için büyük bir kayıptır. Daha 
da önemlisi bunların yerine 
başkaları bu mesleğe girmiş 
olsa idi; belki de daha başarılı 
olabilir ve görevlerini hakkıyla 
yerine getirebilirlerdi. Mesleği 
atlama taşı yapanlar, bazıları 
içinde engel teşkil etmişlerdir.

Rahmetli bayrak şairimiz Arif 
Nihat Asya’nın “Adamlar” 
isimli şiirinden aşağıdaki iki 
kıta bugün için çok anlam ifa-
de ediyor.(1)

Adamlar bilirim: sönük
Adamlar bilirim: çürük
Adamlar bilirim: rozetleri,
Yüreklerinden büyük.

 ***

Adamlar bilirim: anlamamış
Anlamayacak ne olduğunu
Adamlar bilirim: dolduramamış
Dolduramayacak koltuğunu.

Eğer bu satırları yazıp siz-
lerle buluşabiliyorsam bu-
nun en önemli sebebi, bizlere 
yazma alışkanlığı kazandıran 
ve ülke sorunlarıyla ilgi kur-
duran, Türk’ün değerlerine 
bağlı Ord.Prof.Dr.Z.F.Fındı-
koğlu’nun asistanı olabilmek 
şerefine erebilmemdir. Ho-
caların hocası bu mütevazi, 
hatta unvanlarını bile kul-
lanmaktan kaçınan, babacan, 
halk adamı, sahasına yakın, 
uzak bir çok konuda attığı 
imza sayısı 3000’i geçen dev 
ilim adamından kabiliyeti-
miz ölçüsünde kapabildiği-
miz kadar bir şeyler öğren-
meye çalıştık. Benliğimizde 
var olan vatan sevgisini, milli 
olabilmeyi, konulara milli ba-
kabilmeyi ve bunu sistemleş-
tirmeyi, peşin hükümlerden 
uzaklaşmayı ve araştırma 
zevkini kendisinden öğren-
dik. O’na göre ilim adamı, 
ilim ahlakına ve milli endi-
şeye sahip olmalıydı. Sadece 
bilgi depolamanın bir yük 
olacağına inanırdı. Üniversite 
duvarlarının aşılması gerek-
tiğinden bahsederdi. Herke-
si araştırmaya sevk ederdi. 
Araştırma merkezleri kurar, 
halka ve sosyal gerçeğe kendi 
ifadesiyle – sosyal realiteye- 
eğilmeyi gerekli görürdü.

Kurulmuş olan araştırma mer-
kezlerinden Sakarya Sosyal 
Araştırma Merkezi benim asis-
tanlık dönemimin ilk yıllarına 
rastlayanlardandı. Bu merkez 
21 saha çalışması süreli yayın 
yapmış ve bunlar ayrıca İ.Ü.İk-
tisat Fakültesi’nin yayınladığı 
Sosyoloji Konferansları kitap-
larında yayınlanmıştır. Bazı-
ları çeşitli kuruluşlardan ödül 
de kazanmışlardır. Bunlardan 
birisi de Prof.Dr.Amiran Kurt-
kan’ın “Adapazarı’nın Sanayi-
leşmesi” kitabıdır.
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 Ô Düşünceden İş’e…

İş ve Düşünce Dergisi yakın 
tarihin resmigeçididir. Aslın-
da rahmetli Fındıkoğlu Ho-
ca’da hocası Ziya Gökalp’ten 
öğrendikleri arasında; halk-
taki cevherin, kaynağın, ay-
dınlar tarafından işlenerek 
zenginleştirilmesi gerektiği 
düşüncesi vardı. Fındıkoğlu’na 
kadar gelen gelenekte “İş ve 
Düşünce “ birbirlerini tamam-
lamaktadır. İşe yani tatbikata, 
eyleme dönüşmeyen düşünce 
eksiktir. Onun için daha önce 
dediğim gibi devamlı konuları 
soyut ve somut ilişkisini ku-
rarak ele almamız gerektiğini 
öğütlerdi. Bilim hayatındaki 
çalışmaların bir amacı, pratik 
bir değeri olmalıydı. Bunlar 
sadece akademik bir tatmin 
aracı olamazlardı. Etrafına 
ışık saçmayan, sosyal ilişkileri 
zayıf, halka ve topluma kapalı 
olarak yaşayan, tepeden bakan 
benlik duygusunu aşarak di-
ğergam olmayan bir aydın veya 
ilim adamı gerçek bir aydın ve 
ilim adamı sayılamazdı. Hele 

sosyolog halk adamı olmalıydı. 
Üniversiteler projeler gelişti-
rebilmeli ve sorunları tespit 
ederek çözümler getirebilmeli 
idiler.

Bütün bunları kendisinden 
öğrenme ve mümkün olduğu 
kadar uygulamaya çalışmak 
gayreti içerisinde olduk. Yaz-
ma alışkanlığını gerek bana, 
gerek Prof.Dr. Amiran Kurt-
kan Bilgiseven’e , gerek Prof.
Dr.Mehmet Eröz’e kazandı-
ran kendisidir. O’nun asista-
nı olmasaydım bırakın kitabı; 
makalesi bile yeterli olmayan 
ünvanlılardan biriside ben 
olurdum. İlim adamının siya-
sette ve idari görevlerde yıp-
ranabileceğini hatta harcana-
bileceğini bize öğreten de ken-
disidir. Rahmetli Ord. Prof.Dr. 
Z.F.Fındıkoğlu’nu ve Allah’ın 
rahmetine kavuşmuş diğer ho-
calarımızı, meslektaşlarımızı 
bu vesileyle rahmet ve saygıyla 
anıyorum. Ne iyi ki varmışlar…

Ord.Prof.Dr. Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu İstanbul Üniversi-
tesi’nde diğer rahmetli sosyo-

loglarımızla birlikte 3 Kasım 
2022 tarihinde seçkin ve ka-
labalık bir dinleyici önünde 
rahmet ve saygı ile anılmıştır. 
Fındıkoğlu Hocamızı, kendi-
siyle ilgili güzel ve anlamlı bir 
eser veren Hacettepe Üniver-
sitesi Sosyoloji Bölümü emekli 
öğretim üyelerinden Prof.Dr. 
Nevin Güngör ele aldılar. Biz 
de ufak katkılarda bulunmaya 
çalıştık. Bu vesileyle anma top-
lantılarını düzenleyen Rektö-
rümüz Sayın Prof.Dr. Mahmut 
Ak’a, İktisat Fakültesi Dekanı 
Sayın Prof.Dr. Sayım Yorgun’a 
ve Anabilim Dalı Başkanı Prof.
Dr. Veysel Bozkurt’a sonsuz te-
şekkürlerimizi sunarız. Erzu-
rum bu büyük değer ve örnek 
ilim adamı ile daima iftihar et-
miştir. Genç nesillere bu zirve 
ismin tanıtılması çok isabetli 
olabilir.

Not: Bu yazı Prof.Dr. Musta-
fa E. Erkal’ın “Anılar ve De-
ğerlendirmeler, Fakültede 45 
Yıl” isimli kitabından alınmış-
tır (Derin Yayınları, İstanbul 
2014).
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Tanzimat döneminin en 
önemli devlet adamlarından 
biri olan büyük şair Ziya Paşa 
ölümsüz Terkib-i Bend’inde 
insanoğlunun vefasızlığına şu 
sözlerle dikkat çeker:

“Her kim ki arar bûy-ı vefâ 
tab’-ı beşerde,

Benzer ona kim devlet umar 
zıll-ı hümâdan”1

Erzurum’un ve Türk ilim tari-
hinin ölümsüz isimleri arasına 
adını altın harflerle yazdır-
mış olan Prof. Dr. Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu da hayatının 
son dönemlerinde hemşerisi 
Ziya Paşa’nın dikkat çektiği 
bu vefasızlık illetini bizzat ya-
şar. Öğrencisi Prof. Dr. Orhan 
Türkdoğan vefatından birkaç 

1  Her kim insan yaratılışında vefa kokusu ararsa, o kişi hüma kuşunun gölgesinden devlet (talih, baht) bekleyenlere benzer.

2  Orhan TÜRKDOĞAN; “Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu Bir Sosyoloğun Profili”; Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı:35; Nisan 1985, İstanbul, 1985, s.39.

3  Mustafa E. ERKAL; “Türk Sosyal İlim Hayatında Bir Zirve: Fındıkoğlu Ziyaeddin Fahri”; Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı:35; Nisan 1985, İstanbul, 1985, 
s.82.

ay önce Dr. Özcan Bolcan ile 
yaptıkları ziyaret sırasında 
Fındıkoğlu’nun kendilerine 
çok yalnız olduğunu ve unu-
tulduğunu hüzünlü ve keder 
dolu bakışlar altında söyledi-
ğini aktarır.2 O Fındıkoğlu ki, 
yine bir diğer öğrencisi Prof. 
Dr. Mustafa E. Erkal’ın ifade-
siyle; Ziya Gökalp ve Mehmet 
İzzet döneminden sonra, sos-
yal ilim hayatımızda Hilmi 
Ziya Ülken’le beraber görülen 
büyük bir zirvedir.3

Şüphesiz ki bir toplumun 
geleceğini sağlamlaştıran 
en önemli toplumsal duygu-
lardan/hareketlerden biri-
si vefadır. Toplumun, kendi 
içinden çıkan ve toplumun 
geleceği için mücadele veren 

kıymetlerine vereceği değer, 
göstereceği vefa aynı zaman-
da o toplumun sosyal açıdan 
gelişmişlik düzeyinin de bir 
göstergesidir.

Erzurum’un yetiştirdiği müs-
tesna isimlerden Prof. Dr. Zi-
yaeddin Fahri Fındıkoğlu’nu 
anmak, hatırlamak ve hatırlat-
mak adına yapılan bu girişimi 
Erzurum özelinde önemli bir 
vefa örneği olarak addediyor 
ve emeği geçenleri tebrik edi-
yorum.

Prof. Dr. Nevin Güngör Er-
gan’ın yıllar süren çok titiz bir 
çalışma sonucunda 2021 yı-
lında yayımladığı, “Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu Bibliyograf-
yası” isimli eserine göre Fın-
dıkoğlu’nun hayatı boyunca 

PROF. DR.  
ZİYAEDDİN FAHRİ FINDIKOĞLU’NUN 
ERZURUM YAZILARI

 Alparslan KOTAN
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muhtelif yerlerde yayımlanan 
yazılarının sayısı 3595’tir.4

Bu yazıların tespit edebildiği-
miz kadarıyla 250 kadarı Erzu-
rum’la ilgilidir. Fındıkoğlu’nun 
Erzurum’la ilgili yazılarını 
toplamaya ilk olarak Prof. Dr. 
Amiran Kurtkan Bilgiseven’in 
1960 yılında yayımladığı “Fın-
dıkoğlu Bibliyografyası” isimli 
çalışmasını incelerken ka-
rar vermiştim. Yüksek Lisans 
eğitimim sırasında yaptığım 
süreli yayın taramalarında Er-
zurum’la ilgili bulduğum her 
türlü yazıyı fiziki olarak arşiv-
lemiştim. (İnternet üzerinden 
birçok süreli yayın içeriğine 
kolaylıkla ulaşılabildiği günü-
müzde o günlerin zor ve azim 
gerektiren şartlarını tebes-
sümle yad ediyorum.) Bu vesile 
ile Fındıkoğlu’nun Erzurum’la 
ilgili bazı yazıları zaten arşi-
vimde bulunuyordu. Ayrıca 
Prof. Dr. Amiran Kurtkan Bil-
giseven’in bibliyografyasına ek 
olarak Prof. Dr. Mustafa E. Er-
kal’ın 1975 yılında yayımladığı 
“Fındıkoğlu'nun Bibliyograf-
yasına Ek” isimli makalesini 
ve Prof. Dr. Dilaver Düzgün’ün 
1990 tarihli “Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu'nun Folklor ve Halk 
Edebiyatı İle İlgili Çalışmala-
rı” isimli yüksek lisans tezini 
de detaylıca incelemiştim. Bu 
çalışmalara göre bulunması, 
okunması ve arşivlenmesi ge-
reken çok sayıda Erzurum te-
malı yazı vardı.

Bu çalışmaları kaynak alarak 
başladığım arşiv, gazete ve 
dergi taramaları ilerledikçe 
Fındıkoğlu’nun birçok yazısı-
nın Bibliyografyalarda yer al-
madığını gördüm. Çok çeşitli 
müstear isimlerle çok çeşitli 
dergi ve gazetelerde binlerce 

4  Nevin Güngör ERGAN; Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu Bibliyografyası Hayat Hikayesi – Türk Düşünce Tarihindeki Yeri; Doğu Kitabevi, İstanbul, 2021, s. 232.

5  Dilaver DÜZGÜN; Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı İle İlgili Çalışmaları; Yayımlanmamış Yüksek Lisan Tezi, Atatürk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Erzurum; 1990, s. 48-49.

yazı kaleme almış bir yazarın 
yazılarını kayıt altına almanın 
zorluğu tabi ki izaha muhtaç 
değildir. Prof. Dr. Dilaver Düz-
gün yukarıda zikrettiğim Yük-
sek Lisans tezinde Fındıkoğ-
lu’nun 46 farklı müstear isimle 
yazı kaleme aldığını tespit et-
miştir.5

Bibliyografyalarda yer alma-
yan Erzurum temalı bazı ya-
zıların karşıma çıkması ve 
bunun sonucunda elime aldı-
ğım her gazete ve dergi cildini 
“Acaba!” nazarıyla incelemem 
neticesinde “Prof. Dr. Ziyaed-
din Fahri Fındıkoğlu’nun Erzu-
rum Yazıları”nı aramak ve bul-
mak benim için adeta saman-
lıkta iğne aramak kabilinden 
tahammül edilmesi çok zor ve 
yorucu bir sürece evrildi: Ya 
burada da bir yazısı varsa!..

İnşaat mühendisi olmam ha-
sebiyle sürdürdüğüm inşaat 
işlerimden kalan vakitlerim-
de soluğu ya Beyazıt Devlet 
Kütüphanesi’nde ya İsam Kü-
tüphanesi’nde ya da Garanti 
Bankası Kütüphanesi’nde alı-
yordum. Tarama çalışmaları 
belirli aralıklarla dört yıl kadar 
sürdü. Meslek, Anadolu Mec-
muası, İş ve Düşünce, Varlık, 
Ülkü, Hayat, Halk Bilgisi Mec-
muası, Erzurum Halkevi Kül-
tür Dergisi, Başak, Bilgi Mec-
muası, Hareket, Türk Yurdu, 
Tarih Yolunda Erzurum, Türk 
Folklor Araştırmaları Dergisi, 
Yıllık, Karınca, Bütün ve daha 
nice dergiler; Cumhuriyet, 
Tasvir-i Efkâr, Doğu, Hürsöz, 
Milletin Sesi ve daha nice ga-
zeteler cilt cilt bir zaman tü-
nelinden geçer gibi Fındıkoğlu 
için tarandı. Bulunan her yeni 
yazı “Acaba!” dürtüsünün etki-
sini daha da artırdı.

Tarama faaliyetleri devam 
ederken bir yandan da ev/ofis 
çalışması olarak Fındıkoğ-
lu’nun 1928 yılından önce Mes-
lek, Hayat, Anadolu Mecmuası 
gibi dergilerde ve gazetelerde 
kaleme aldığı Erzurum’la ilgili 
yazılarını Osmanlı Türkçesi’n-
den Cumhuriyet Türkçesi’ne 
aktarma çalışmalarına devam 
ettim. Tabi bu da başlı başına 
zorluklar içeren bir çalışma 
süreci olarak karşımdaydı. 
Yaklaşık 30’a yakın yazıyı eski 
yazıdan yeni yazıya aktardım. 
Şüphesiz 1928 yılı ve öncesine 
ait yazıların hazırlanması bu 
süreçteki en zorlu aşamalar-
dan biriydi.

Çalışmalar devam ederken 
merhum Fındıkoğlu’nun oğlu 
sayın Emin Fındıkoğlu’nun 
vesilesi ile doktora çalışması-
nın Fındıkoğlu üzerine yapan 
değerli bilim insanı Prof. Dr. 
Nevin Güngör Ergan hanıme-
fendi ile tanıştım. Yaptığım ça-
lışmayı anlattığımda kıymetli 
Nevin Hoca’nın ilk tepkisi “Al-
parslan Bey, siz ne kadar zor 
bir işe kalkıştığınızın farkında 
mısınız?” şeklinde olmuştu. 
“Ne yazık ki bunu çok acı şe-
kilde tecrübe ettim hocam.” 
Şeklinde cevaplamıştım ken-
disini… Sonraki dönemlerde 
Fındıkoğlu üzerine yaptığımız 
istişarelerde oluşan ortak ka-
naatimiz olarak, bu bir görevdi 
ve bu görev bize verilmişti.

Bu süreçte “Bu işe nereden bu-
laştım? Nasıl bulaştım?” diye-
rek kendi kendimi sorguladı-
ğım, vazgeçmek dürtüsünün 
beni çokça zorladığı anlar da 
yaşadım. Fakat bütün bu an-
larda bunun bana verilmiş bir 
görev olduğu düşüncesiyle 
motivasyonumu kontrol altın-
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da tutmaya çalıştım. Hatta bel-
ki diyebiliriz ki şu an kaleme 
almaya çalıştığım bu yazı bile 
“Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fın-
dıkoğlu’nun Erzurum Yazıları” 
projesinin tamamlanması için 
bir motivasyon vesilesi olabilir. 
Ayrıca 26 Ocak 2022 tarihin-
de kaybettiğimiz Prof. Dr. Ali 
Kurt’un ve sayın Naci Elma-
lı’nın motive edici teşviklerini 
ve desteklerini zikretmeden 
geçemem.

Dört yılın sonunda Erzurum 
temalı 250’ye yakın yazıya 
ulaştım. Araştırma sürecinde 
edindiğim tecrübeye istinat 
ederek diyebilirim ki, Fındı-
koğlu’nun Erzurum temalı 
yazılarının sayısı bu kadardır 
şeklinde kesin bir ifade kulla-
namam. Göremediğim, ulaşa-
madığım veya fark edemedi-
ğim yazılarının da olma ihti-
malini asla yok göremem. Hiç 
ummadığınız bir kaynakta, 
hiç ummadığınız bir müstear 
isimle bir Fındıkoğlu yazısı 
ansızın karşınıza çıkabilir. 
Bu düşüncelerden hareketle 
arama ve tarama çalışmala-
rını sonlandırarak yazıların 
dijital ortama aktarılması ve 
tashih edilmesi aşamasına 
geçtim.

Halihazırda Osmanlı Türk-
çesi’nden Cumhuriyet Türk-
çesi’ne aktardığım 30 yazıyla 
birlikte 190’a yakın yazının 
dijital ortama aktarımı ve 
düzenleme çalışmaları ta-
mamlanmış durumda bulun-
maktadır. Kalan yazıların da 
tamamlanması ile Prof. Dr. Zi-
yaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun 

6  Orhan TUNA; Aziz Dostum ve Meslekdaşım Fındıkoğlu, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nin Fındıkoğlu Armağan’ınından Ayrıbasım, İstanbul, 1977, 
s. 36.

muhtelif mecralarda kaleme 
aldığı Erzurum temalı yazıları 
bir külliyat haline gelmiş ola-
caktır.

Cumhuriyetimizin 100. Yılı 
hatırasına yayımlamayı he-
deflediğimiz “Prof. Dr. Ziya-
eddin Fahri Fındıkoğlu’nun 
Erzurum Yazıları” bir külliyat 
halinde hem Erzurum tarihi-
ne, folklorüne ve kültürüne 
çok önemli bir katkı suna-
cak, hem de yakın dostu Prof. 
Dr. Orhan Tuna’nın ifadesi 
ile “Erzurum’a ve Erzurumlu-
lara yardımları ve hizmetleri 
sayılamayacak kadar çok ve 
büyük”6 olan Fındıkoğlu için 
Erzurum şehri adına bir vefa 
vesilesi olacaktır.

…

“Bir akşam eve dönüşte kapı-
ma iliştirilmiş bir kâğıt bul-
muştum. Alt tarafında ayak 
üstü yazıldığı belli iki dost ke-
lime: "Selamlar, Ziya!"

Üst tarafında ise bir manzu-
menin şu son mısraları:

"Adem odur ki adını alemde 
andıra,
Alemde ad kalur ve adem 
gelür gider!"

Evet, dürüstlük, vefa!

Bütün kişiliğini bu iki kelime-
de toplamak mümkündü! "

Prof. Dr. Sabri F. Ülgener böy-
le yazmıştı Fındıkoğlu'nun ar-
dından...

Büyük Dadaş’ın ruhu şad ol-
sun!
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 Ô 1. Söyleşimize 
başlarken öncelikle 
teşekkür ederiz 
size. Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu’nun 
hayatı ve yetiştiği 
muhit hakkında neler 
söylersiniz?

NGE: Ziyaeddin Fahri [Fın-
dıkoğlu] 1901’de Erzurum’un 
Tortum ilçesinin Çamlıyamaç 
köyünde doğmuş. Babası Ha-
lil Fahri 1860’da Tortum’da 
doğmuş, çeşitli illerde kadılık 
yapmış. Annesi Zehra Hanım 
1865’te Tortum’da doğmuş, 
dindar bir insan olarak yaşa-
mış, İkinci Dünya Savaşı sıra-
sında Arnavutluk ve Mısır üze-
rinden gittiği Hicaz’da vefat et-
miş. Babasının memuriyeti ve 
o yıllarda Doğu Anadolu’nun 
savaş ve göç olaylarını yaşama-
sı nedeniyle çocukluğu sürekli 
yer değiştirmelerle geçmiş.

Fındıkoğlu İlköğrenimini Er-
zincan ve Hakkâri’de yapmış, 
Malatya İdadisi’nden sonra 
Kayseri Sultanisi’nde başla-
dığı orta öğrenimine İstanbul 
Gelembevi Sultanisi’nde de-

vam etmiş. 1922’de İstanbul’da 
Posta-Telgraf Mektebi’inden, 
1924’te İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi’nden me-
zun olmuş. 1924-1929 yılla-
rı arasında çeşitli illerde lise 
öğretmenliği yapmış. 1930’da 
tahsil için Avrupa’ya-Stras-
burg’a gönderilmiş. 1933’te 
ikinci felsefe lisansını tamam-
lamış, bu arada Türkiye’ye 
gelerek İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi İçtimaiyat 
ve Ahlâk doçentliği görevine 
başlamış. Bu göreve kısa bir 
süre devam ettikten sonra tek-
rar Strasburg’a dönerek Ziya 
Gökalp ve Türk Aile Hukuku 
üzerine hazırlamakta olduğu 
sosyoloji doktora tezini 1935’te 
tamamlamış. 1936’da Doktor 
ünvanı ile İstanbul Üniversi-
tesi’ndeki doçentlik görevine 
dönmüş. 1937’de İstanbul Üni-
versitesi İktisat Fakültesi Sos-
yoloji, Sosyal Siyaset ve Komün 
Bilgisi Doçentliğine atanmış. 
Bu görevini sürdürürken bir 
yandan da Gerhard Kessler’in 
yanında tercüme işleriyle uğ-
raşıyor. 1942 yılında Profesör-
lüğe, 1958’de Ordinaryüslüğe 

yükseltilmiş. 1947-1949 yılları 
arasında İstanbul Üniversite-
si İktisat Fakültesi Dekanlığı 
yapmış, ayrıca İstanbul Üni-
versitesi İktisat ve İçtimaiyat 
Enstitüsü Müdürlüğü ve Gaze-
tecilik Enstitüsü Müdürlüğün-
de bulunmuş. 1973’te emekli-
ye ayrılıncaya kadar İstanbul 
Üniversitesi İktisat Fakülte-
sinde öğretim üyeliği ve kürsü 
başkanlığını sürdürmüş.

1936’da İstanbul Üniversitesi 
Felsefe bölümü mezunu Ef-
ser Mansuroğlu ile evlenen 
Fındıkoğlu’nun iki oğlu bir 
kızı bulunuyor. 1940 doğumlu 
Emin Fındıkoğlu caz müziği 
sanatçısı, 1942 doğumlu Pınar 
Fındıkoğlu tıp doktoru, 1949 
doğumlu Ali Halil Fındıkoğlu 
tekstil mühendisi.

Fındıkoğlu aşırı yorgunluk 
nedeniyle 16 Aralık 1971 günü 
kalp krizi geçirmiş. 1974’te 15 
Kasımı 16 Kasıma bağlayan 
gece İstanbul’da vefat etmiş. 
Fransızca, İngilizce, Almanca 
ve kısmen Arapça bilmektey-
di. Bibliyografyasında 3595 
adet eseri tespit edilmiş. 10774 

NEVİN GÜNGÖR ERGAN
SÖYLEŞİ

Fındıkoğlu Türk sosyolojisinde bir ekol kurmuştur. O, hayatı boyunca yerli ve millî bir düşünce 
geleneği kurmak hedefine yönelik olarak çalışmış, bu yolla Türk toplumunun sosyo-kültürel 

bütünleşmesi, milletleşmesi, demokratikleşerek kalkınması ve gelişmesi temel amacına 
yönelik olarak, geceli gündüzlü çalışmalarıyla, sosyal bilimlerin çeşitli dallarında, hemen her 

konuda 3000’in üzerinde eser ortaya koymuştur.
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ciltlik kütüphanesini Erzurum 
Atatürk Üniversitesi’ne bağış-
lamıştır.

 Ô 2.Fındıkoğlu isminin 
anıldığı her yerde 
Ziya Gökalp’ten 
de bahsedilir. 
Fındıkoğlu ve Gökalp 
bağlantısı hakkındaki 
düşüncelerinizi 
öğrenebilir miyiz?

NGE: Ziya Gökalp bizim ilk 
sosyoloğumuz. Aynı zaman-
da kurucu sosyoloğumuz. 
1914’te Darülfünun’da dün-
yanın ikinci sosyoloji kürsü-
sünü kuruyor. Türkiye Cum-
huriyeti ulus-devletinin ku-
ruluşunun da fikri zeminini 
hazırlıyor. Önce o da Prens 
Sabahaddin gibi Osmanlı’yı 
kurtarmaya çalışıyor. Ancak 
dünyadaki gelişmelere bakı-
yor, Fransız İhtilali’nden son-
ra milliyetçilik duygularının 

imparatorlukları sarstığını 
görüyor. İçinde birçok mille-
ti barındıran Osmanlı İmpa-
ratorluğu da bu sarsıntıdan 
payını alıyor. Yunanistan, 
Arnavutluk, Balkanlar, Arap 
milletleri, … teker teker ulus 
devletlerini kurarak Osman-
lı’dan ayrılıyor.

Gökalp imparatorlukların ka-
lıcı toplum tipi olmadıklarını 
görüyor. İmparatorluğun için-
de kalan Türklerden bir ulus 
devlet kurmanın fikrî zeminini 
hazırlıyor. II. Meşrutiyet dö-
neminde Osmanlı’nın içinde 
bulunduğu durumdan nasıl 
kurtarılacağı ile ilgili birçok 
fikir akımı ortaya atılıyor; ba-
tıcılık, İslamcılık, Türkçülük, 
Osmanlıcılık, sosyalizm gibi… 
Gökalp, Türkçü akımın için-
de. Gökalp kendi imkânlarıyla 
Fransızca’yı öğreniyor, Fransız 
sosyologlarını, özellikle Emile 
Durkheim’ın dayanışmacı sis-

temini esas alıyor. Sosyolojinin 
konusunu ve metodunu onun 
sisteminden alıyor, ancak Tür-
kiye’deki zamanın üç güçlü 
fikir akımını sentezleyerek, 
Türkleşmek, İslamlaşmak, 
Çağdaşlaşmak formülünü 
Türk sosyo-kültürel yapısını 
bütünleştirme formülü olarak 
tasarlıyor.

Gökalp kuruluş dönemi sosyo-
loğu, onun sosyolojik çalışma-
larında iki amacı var: Türki-
ye’de yerli ve millî bir düşünce 
geleneği kurmak, milletleşme-
yi sağlamak. Atatürk inkılâp-
larının temelinde Gökalp’ın 
Türkçülüğün Esasları’ndaki 
fikirleri var. Fındıkoğlu ikin-
ci nesil Türk sosyoloğu. Onun 
yazı hayatına başladığı dö-
nemde ulus devlet kurulmuş, 
inkılâplar gerçekleştirilmiş; 
ancak milletleşmenin sağ-
lanması, inkılâpların halka 
benimsetilmesi, çok sayıdaki 
yaygın probleme çözüm üretil-
mesi, … gerekiyor.

Fındıkoğlu metot konusunda 
Gökalp’ın sosyolojik deter-
minizminden ayrılıyor, hoca-
sı Mehmet İzzet gibi, sosyal 
olay ve olguların açıklanma-
sında toplumun yanında ferdî 
iradenin rolünü de belirtmiş 
oluyor. Gökalp’ın Türkçülük 
üzerine görüşlerinden etkile-
niyor. Kendi deyimleriyle “in-
kılap Türkiye’si”nde/ “Cum-
huriyet Türkiye’si”nde yerli ve 
millî nitelikte, ilmî ve felsefî 
bir düşünce geleneği kurmak, 
Türkiye’nin çözüm bekleyen 
çok sayıda problemi için fikir 
üretmek, milletleşmeyi sağ-
lamak hedeflerine Gökalp’ın 
bıraktığı yerden, onun fikir-
lerini zamanın, mekânın ve 
şartların gerektirdiği şekilde 
daha da geliştirip genişlete-
rek geleneği devam ettirmeye 
çalışıyor.
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Fındıkoğlu 1936’da verdiği 
bir konferansta Gökalp’ı bir 
çığır açıcı olarak nitelendi-
riyor. “Yirminci asrın baş-
larında içtimaî bünyemizde 
sessizce kopan felsefî ihtilal, 
dinî otoriteye dayanan fikir-
ciliği yıktı. Gökalp’ın elindeki 
mukaddes ateş [millî mefkû-
reyi kastediyor] hepimize fi-
kir tarihimizin yeni bir fasla 
girdiğini ihtar etti. Bu ateş bir 
bakıma Descartes’in Fransız, 
Kant’ın Alman felsefelerinde 
yaktığı ateşten farksızdır.”7 
diyor.

Fındıkoğlu’na göre Gökalp dü-
şünce tarihimizde bir dönüm 
noktasıdır; toplumsal mesele-
lerde skolastisizm onunla son 
bulmuştur, genellikle bilim 
zihniyeti onunla başlar görün-
mektedir.

“Asıl Avrupa’yı gören, Avru-
pa’yı gözleriyle görmeyen fakat 
basiretiyle okuyan Diyarbekirli 
Ziya’dır. Gökalp’taki bu Avru-
pa’lı tarafı, ilme iman ve usule 
bağlılık tarafını nasıl izah et-
meli?. Türkiyatçı Avrupalılar 
bu nokta karşısında hayrandır-
lar. İçlerinden çoğu bu hayran-
lık hissile Ziya için:

--Acaba Türkiyeli mi? Türk mü?

Sorgusunu sormaktan çekin-
mezler.

 …. Avrupalının, bu biricik garp 
kafalı Türk mütefekkiri karşı-
sındaki hayranlığına yarınki 
nesillerimiz daha yakından iş-
tirak edeceklerdir”.8

Fındıkoğlu ilmen ve usulen 
bu kadar takdir ettiği Gö-
kalp’ın eksik yanlarını da gö-

7  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Bir Çığır Açıcı Olarak Ziya Gökalp”, Ziya Gökalp için Yazdıklarım ve Söylediklerim, İstanbul: Türkiye Muallimler Birliği 
Yayını, 1955, s. 27.

8  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Bir Çığır Açıcı Olarak Ziya Gökalp”, s. 23.

9  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Bir Çığır Açıcı Olarak Ziya Gökalp”, s. 25.

10  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Bir Çığır Açıcı Olarak Ziya Gökalp”, s. 27.

11  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Bizde Sosyoloji ve Birkaç Meselemiz”, İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Dergisi, S. 13-14, 1959.

rüyor ve eleştiriyor. “Gökalp 
içtimaiyatçılığını bir an’ane 
halinde yaşatmak, onu oldu-
ğu gibi metodolojik hatala-
rıyla ve aşırılıklarıyla değil, 
tersine genişleterek ve ondan 
büsbütün başka felsefe ve 
sosyoloji telakkilerine giden 
yolları bularak ilerletmek 
demektir. Bir fikir an’anesi 
böyle kurulur ve yaşar.”9 … 
“Tıpkı olimpiyatlardaki ateşi 
memleketten memlekete gö-
türen beden sporcusu gibi, 
Gökalp’ın elinde ‘ilim aşkı’ ve 
‘memleket sevgisi’ ile hale-
lenmiş olan mukaddes ateşi 
kıvılcımlandırıp Türk nesilleri 
arasında canlı bulunduracak 
bir mütefekkirler nesline, bir 
fikir sporcuları kafilesine ihti-
yacımız var.”10

Fındıkoğlu’nun bu dileği bu-
gün gerçekleşmiş durumda. 
Bugün İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Sosyolo-
ji Bölümünü kendi isimlen-
dirmeleri ile Yerli Sosyoloji 
Ekolü olarak, İstanbul Üni-
versitesi İktisat Fakültesi 
Sosyoloji Ekolünü de Millî 
İnşacı Sosyoloji Ekolü olarak 
adlandırabiliriz. Her iki ekol 
de Gökalp’ın fikirlerinden kök 
almıştır. Yine Türk toplum ya-
pısını Merkez-Çevre Modeli 
ile açıklayan sosyologlardan 
Orhan Türkdoğan bu mode-
li Gökalp’ın “Halka Doğru” 
görüşüne dayandırır. Ayrıca 
fikirlerine katılan ya da katıl-
mayan çok sayıda Türk sosyo-
loğu belli konulardaki fikirle-
rini açıklarken Ziya Gökalp’ın 
görüşlerine atıfta bulunmak-
tadırlar.

 Ô 3.Fındıkoğlu Türkiye’de 
sosyoloji tarihini 
dönemleştiriyor. 
“Popüler sosyoloji 
Devri” diye 
isimlendirdiği 
dönemde sosyologlar 
yok daha. Sosyoloji 
atasözleri, mitler, 
efsaneler ile folklorik 
olarak var. Sosyolojik 
düşüncenin ilk safhası 
ilk sosyoloğun ortaya 
çıkmasıyla başlatılıyor. 
Fındıkoğlu’na göre ilk 
Türk sosyolog Farabi. 
Bu hususlarda neler 
söylersiniz?

NGE: Fındıkoğlu Türkiye Lise-
lerinin Sosyoloji öğretmenle-
rinden bir grup ile 1958’de se-
miner çalışması olarak yaptığı 
“Sosyoloji Sohbetleri”nde11 bu 
konuyu şöyle açıklar: Şu veya 
bu ülke söz konusu olmaksı-
zın sosyoloji tarihi henüz şah-
siyetlerin ortaya çıkmadığı ilk 
devrelerde başlar. Folklorcu-
lara göre bu “folklorik safha”-
dır. Fransız sosyologlarından 
Bougle’ye göre bu devre “popü-
ler sosyoloji devresi”dir, Alman 
sosyoloğu Tönnies’e göre “ce-
maat hayatındaki sosyoloji”dir, 
Durkheim sosyolojisine göre 
“mekanik dayanışmalı toplum-
lar devresi sosyolojisi”dir. Or-
tada ne belli bir sosyolog, ne de 
bir sosyoloji sistemi vardır. Her 
toplulukta bütün toplumsal 
meseleler için birtakım kural-
lar, emirler vardır; bunlar yazılı 
değildir, ancak mevcutturlar ve 
bunlara uyulur. O halde Türki-
ye’de sosyoloji tarihi denilince 
öncelikle bir popüler sosyoloji 
devri düşünmek gerekir.
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Fındıkoğlu’na göre Türk sos-
yoloji tarihinde fert ve şah-
siyet olarak ilk ortaya çıkan 
isimler Farabi, Kaşgarlı Mah-
mut ve Yusuf Has Hacip’tir. 
Kaşgarlı Mahmut ve Yusuf Has 
Hacip daha çok edebiyat ve dil 
alanında tanınmışlardır ama 
Farabi dünya sosyoloji tarihine 
de mal olmuş bir isimdir. Fara-
bi’nin pek çok eseri arasında 
özellikle El Medine-t-ül Fazıla 
(Faziletli Şehir) adlı eseri bir 
sosyoloji vesikasıdır. Yusuf 
Has Hacip’in Kutadgu Bilig ve 
Kaşgarlı Mahmut’un Divan-ü 
Lügat-üt Türk isimli eserleri 
de sosyolojik analizlere konu 
edilmelidir.

Fındıkoğlu’na göre XVI. yüz-
yılla başlayan gelişmede top-
lumsal meseleler “Siyasetna-
mecilik” ile “Tarihçilik” veya 
“Vakanüvisçilik” olmak üzere 
iki akım çerçevesinde tartışı-
lıyor: Siyasetnamecilik akımı 
Aristo’ya atfedilen ve Müslü-
man Doğu âleminde meşhur 
olan Siyasetname tarzında ya-
zılmış, genellikle devrin padi-
şahlarına ithaf edilen nasihat 
ve öğüt broşürlerinin/eserle-
rinin doğmasına yol açmıştır. 
Sonradan Koçi Bey ile başla-
yan “Layihacılık” da bu kadro 
içinde düşünülebilir.

Tarihçilik veya Vakanüvisçi-
lik Osmanlı tarihçileriyle or-
taya çıkar. Bu tarihçiler için-
de Kâtip Çelebi, Nâima gibi 
önemli isimler devirlerinin 
toplumsal meselelerini ince-
lemiş olan Türk Sosyoloji ta-
rihinin önemli isimleri olarak 
gösterilebilir. XVI. yüzyıldan 
sonraki bir kısım tarihçileri-
miz o günkü Batı dünyasında 
sosyolojinin Auguste Com-
te’dan önce ilk kurucusu ola-
rak kabul edilen İbni Haldun’a 
bağlıdırlar.

Fındıkoğlu’na göre Avrupa ile 
temasımızın ilk safhası olan 
XIX. Yüzyılın ilk yarısında eko-
nomik ve siyasî nitelikli sosyal 
doktrinlerle ilgileniyoruz. Me-
sela 1838’de açılan Mekteb-i 
Tıbbiye-i Aliye’de bir İtalyan 
ve onun Türkçe tercümanı 
Saint Simon sosyolojisinden 
bahsediyor. Daha sonraları 
Jean B. Say’ın fikirleri bir ta-
sarı halinde Sultan Abdülme-
cid’e sunuluyor. Siyasî alanda 
Montesquieu ve Rousseau ilgi 
uyandırıyor.

Avrupa ile temasımızın ürü-
nü olan sosyolojik düşüncenin 
XIX. Yüzyılın sonuna doğru 
olan ikinci yarısında teorik 
amaçlara doğru kayıyoruz. O 
zamanın Türkiye’sinde Avru-
pa demek Fransa demek oldu-
ğuna göre, düşünce modelleri-
mizi Fransa’dan almaya devam 
ediyoruz: Auguste Comte Mo-
delini Ahmet Rıza, Frederic 
Le Play Modelini Prens Saba-
haddin ve Emile Durkheim 
Modelini Ziya Gökalp temsil 
ediyorlar, bu modellerden fay-
dalanarak Türk toplum yapısı 
üzerine çalışmalarını sürdü-
rüyorlar.

Fındıkoğlu’nun Türkiye’de 
sosyoloji üzerine çizdiği bu pa-
norama 1914 yılında İstanbul 
Darülfünunu’nda Ziya Gökalp 
tarafından sosyolojinin kurul-
masından sonra burada kimle-
rin ders verdiği, kimlerin Türk 
sosyolojisine nasıl katkıda bu-
lunduklarına ilişkin açıklama-
larla devam ediyor. …

 Ô 4. Fındıkoğlu 
Coğrafyacı doktrin, 
Biyolojik, Psikolojik 
sosyoloji doktrinlerini 
eleştiriyor. 
İndirgemeciliği 
kabul etmiyor. 
Fındıkoğlu’nun 

sosyoloji ve sosyoloji 
tarihi hakkındaki 
düşünceleri hakkında 
neler söylenebilir?

NGE: Fındıkoğlu’na göre sos-
yolojinin konusu “toplum” veya 
“toplumsallıklar”, “sosyal reali-
te”dir. Sosyal Realite, realiteler 
serisi içinde ayrı bir varlığa sa-
hiptir; coğrafî, biyolojik, psiko-
lojik realitelere indirgenemez. 
Sosyolog araştırmalarında 
kendine özgü bir varlığı olan 
bu sosyal “şey”i aramalıdır. 
Bu realite bir bütün olarak ele 
alındığında, onun sosyal par-
çası diğer parçaları ile meselâ 
biyolojik, coğrafî, psikolojik 
tarafları ile karmaşık ilişkiler 
içindedir. Bu ilişkilerden her 
biri sosyolojinin kısa tarihçesi 
içinde değişik doktrinlerin or-
taya çıkmasına sebep olmuş-
tur. Bunlardan coğrafyacılar 
sosyal’i tabiî’ye indirgeyerek, 
biyolojik görüştekiler sosyal’i 
hayatî /organik’e indirgeyerek, 
psikolojistler sosyal’i ferdî’ye 
indirgeyerek açıklamaya ça-
lışmışlardır. Sosyolojik görüş-
tekiler ise sosyal’i başlı başına 
ve kendi kendine var olan ayrı 
bir realite olarak ele almakta, 
bir başka açıdan diğerlerinin 
düştükleri hataya düşmekte, 
sosyolojizm yapmaktadırlar. 
Oysa sosyal realitenin diğer 
realitelerle karmaşık ilişkiler 
içinde bulunması onun ayrı bir 
realite olarak göz önüne alın-
masını engellemez.

Fındıkoğlu sahip olduğu bü-
tüncü yaklaşımı gereği top-
lumu şöyle açıklar: Toplum 
kendi yaşayışına icabında tesir 
eden bir coğrafî vaziyet içinde-
dir. Toplum soy, sop ve cinsiyet 
sahibi fertlerden oluşmuştur. 
Toplum duyan, düşünen, has-
sas ve ihtiraslı olan ve kendi-
sine, yerine göre tesir eden 
fertlerden kurulmuş bir yapı-
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dır. Bununla beraber toplum; 
coğrafya, biyoloji, psikoloji ko-
nusu olan bir nesne değildir.

Kısaca söylersek, Fındıkoğlu 
da Gökalp gibi sosyolojinin ko-
nusunu “sosyal realite” olarak 
gösteriyor. Ona ilave olarak 
toplumsal realitenin toplum-
sal, ekonomik, biyolojik, psi-
kolojik, tabii … realitelerle iliş-
kilerini görüyor ve vurguluyor.

 Ô 5. Yukarıdaki soruya 
bağlantılı olarak 
Fındıkoğlu’nun 
“Yeşilova” adını 
verdiği hayali Türk 
şehrini sormak 
istiyorum. Nasıl bir yer 
“Yeşilova”?

NGE: Fındıkoğlu toplumsal 
realitenin tabiî, coğrafî, biyo-
lojik/organik, psikolojik-ferdî-
ye indirgenmeden, fakat bun-
lardan her biri ile bağlantılı 
olarak ele alınıp incelenmesi 
gerektiğini belirttikten son-
ra, organik, psikolojik, coğrafî 

12  [Ziyaeddin Fahri] Fındıkoğlu, İçtimaiyat Dersleri-İçtimaiyata Giriş, İstanbul: Gençlik Kitabevi Neşriyatı, 1944, s. 121-128.

realiteler dışında ve onlardan 
başka bir sosyal realite fikrini 
ele alır. Bu fikri Fransız sosyo-
loglarından Bougle’nın Mus-
tafa Suphi tarafından “İlm-i 
İçtimai Nedir?” ismiyle Türk-
çe’ye çevrilen “Qu’est-ce que 
la Sociologie?” adlı eserinden 
etkilenerek tasarladığı Altıno-
va şehri örneği ile açıklamaya 
çalışır.12

O, Altınova adlı bir Türk şeh-
ri hayal eder. Ona göre araş-
tırmacı bu şehirde gezerken 
Altınovalıların kullandıkları 
Türkçenin şivesinde, örf ve 
adetlerinde, edebî ve estetik 
zevklerinde farklılık gözler. 
Şehirde ameleler, öğrenciler, 
memurlar, askerler, emekçiler 
gibi farklı kesimler vardır….

Araştırmacı bu şehirden ay-
rıldıktan sonra Altınova hak-
kında bir araştırma yapmak 
istiyor. Nasıl hareket edecek? 
Altınova’ya tekrar döndü-
ğünde Altınovalıların amele 
hayatı, burjuva hayatı, eğlen-

cesi, şivesi, zevkleri, örf ve 
adetlerinin … bu olaylara ka-
tılan fertlerin varlıklarından 
ayrı bir realite teşkil ettiğini 
görür. Meselâ suçluların de-
ğişmesine rağmen bu şehrin 
hapishanesindeki suçluların 
sayısı belli bir süre için orta-
lama olarak aynı kalıyor. Yine 
boşanma davalarının yıllık or-
talama sayısı, belirli süre için-
de aynı kalıyor. Bir neslin fert-
lerinin hazır ve yapılmış bul-
dukları bu şey, ya gelenekler 
gibi donmuş bir özelliktedir 
veya edebî zevk ve dinî duygu-
larda olduğu gibi gayet akıcı 
bir şekilde görülür. Bu şehrin 
estetik zevki bu zevki duyan 
fertlerin doğup ölmelerine ve 
başkalaşmalarına rağmen bir 
süre aynı kalmaktadır. Orta-
da değişmeyip nesilden nesle 
devredilen bir şey vardır. Bu 
şey ya her çeşit gelenekler 
gibi donmuş bir görünüş taşır, 
ya da estetik zevk ve dinî duy-
gularda olduğu gibi oldukça 
akıcı bir şekilde görülür.
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Durkheim ferdî şuurlardan 
ayrı ve bunların dışında bu-
lunan bir ‘kolektif şuur’un 
varlığını kabul eder. Ferdî şu-
urların dışında bulunan, ken-
dini ferde zorla kabul ettiren 
sosyal olaylar kolektif şuur 
denen bir varlıkta yer alırlar. 
Fındıkoğlu’na göre de tasar-
lanan uzun bir zaman içinde 
aynı kalan Altınova’daki sos-
yal realitenin bu realite havası 
içinde yaşayan fertlerden ve 
ferdî iradelerden bağımsız bir 
çeşit kolektif şuur olaylarının 
varlığını kabul etmek gere-
kir. Askerler değişiyor, ordu 
durmaktadır; dindarlar deği-
şiyor, din ve cami yaşamakta-
dır; ameleler değişiyor, amele 
sınıfı durmaktadır…. Tek tek 
askerlerin dışında bir ordu 
realitesi, değişen memurların 
dışında bir memurluk realite-
si, değişen amelelerin dışında 
bir amelelik realitesi v.s… var-
dır. Fındıkoğlu’na göre sosyo-
lojinin asıl konusu olan realite 
budur. Fakat bir kere bu rea-
litenin içine giren sosyolog, 
sonradan onun düşündüğün-
den daha fazla derinleştiğini 
görecektir. Altınova araştır-
masını tasarladığı uzun süre-
nin sonuna getirdiği zaman, 
şehrin düzeninin, kurumları-
nın ve adetlerinin dengesini 
bozan dönüşümlere tanık ola-
caktır. Zamanla sınıf ve taba-
kalar düzeni bozulur, boşan-
ma olayları çoğalır, okullaşma 
düzeyi yükselir…. Fındıkoğlu 
sosyal realitedeki bu değiş-
meleri organizmacı-evrimci 
bir görüşle açıklamaya çalışır. 
Ona göre bu değişme, sosyal 
realiteyi görmeyi bilmeyenler 
için birden ortaya çıkmış anî 
bir olaydır. Fakat araştırılırsa 
az-çok uzun bir zamanın bu 
değişmeyi için için hazırladığı 
görülür.

Sosyolojinin konusunu Durk-
heim ve Gökalp gibi “sosyal 
realite” olarak açıklayan Fındı-
koğlu, onlara katkı olarak sos-
yal realitenin diğer realitelerle 
ilişkilerini görür ve vurgular.

 Ô 6.Fındıkoğlu’nun Türk 
sosyolojisindeki yeri 
hakkında kısaca neler 
söylersiniz?

NGE: Fındıkoğlu Osmanlı İm-
paratorluğu’nun parçalanıp 
Türkiye Cumhuriyeti’nin ku-
ruluşundan hemen sonra yazı 
hayatına başlamıştır. Ülkede 
askerî ve siyasî alanda başarı 
elde edilmiş, İstiklal Savaşı ka-
zanılmıştı. Ulus devlet kurul-
muş, Cumhuriyet ilan edilmiş, 
inkılaplar gerçekleştirilmişti. 
Fakat Türk toplumunun millet 
olarak güçlenip gelişmesi için 
sosyal, kültürel ve ekonomik 
alanda da ilerleme kaydedilme-
si gerekiyordu. Sosyal konularla 
ilgilenen bir bilim insanı ve dü-
şünür olarak Fındıkoğlu; Ana-
dolu halk kültürünün bilimsel 
çalışmalarla ortaya konması, 
sosyal bilimlerin her alanında-
ki çalışmalarla sosyo-kültürel 
bütünleşmenin ve millî birliğin 
sağlanması, Türk milletinin 
sosyo-kültürel alanda ilerleye-
rek çağdaş milletler arasında 
yerini alması konuları üzerinde 
çalışmalarını yoğunlaştırır.

Ortaya koyduğu eserler dikkat-
le incelenirse Fındıkoğlu’nun 
çalışmalarında iki temel amaca 
yönelik olduğu görülür:

1. Yerli ve millî nitelikte, ilmî 
ve felsefî bir düşünce gele-
neği kurmak,

2. Sosyo-kültürel bütünleş-
meyi ve milletleşmeyi sağ-
lamak. Şu bahsedeceğim 
faaliyetlerinin bu iki temel 
amaca yönelik olduğunu 
söyleyebiliriz.

Öncelikle O, bir öğretim üye-
si olarak okuttuğu derslerin 
kitaplarını yazmıştır: İçtimai-
yata Giriş, Hukuk Sosyolojisi, 
Sosyoloji Doktrin ve Kolları, 
İçtimaiyat-Metodoloji Naza-
riyeleri, Kooperasyon Sos-
yolojisi, Ahlak Tarihi, İktisat 
Sosyolojisi Bakımından Sos-
yalizm vb. çok sayıda esere 
imza atmıştır.

Fındıkoğlu Türkiye’de yerli ve 
millî bir düşünce geleneği ku-
rulması amacıyla çeşitli tercü-
meler yapmıştır. Bir taraftan 
inceleme ve araştırmalarıyla 
telif eserler ortaya koyarken, 
bir taraftan da tercüme yo-
luyla batıdaki birikimi Türki-
ye’ye aktarmaya çalışmıştır. 
Gerhard Kessler’den İçtimai-
yata Başlangıç, Kooperatifçe-
lik; Levy Bruhl’den Auguste 
Comte-Felsefesi ve Sosyolojisi; 
Frederic Rauh’dan Ahlâk Tec-
rübesi kitaplarını, birçok batılı 
düşünürden de çeşitli makale-
ler çevirmiştir.

Fındıkoğlu’nun bir başka 
önemli yönü teşkilatçılığıdır. 
Ferdî emeklerin bir teşkilata 
bağlanmadıkça etkili verimli 
olamayacağını belirtmiş, her 
alanda teşkilatlanmanın öne-
mini vurgulamış, bizzat kendi-
si çeşitli dernek, merkez, dergi 
ve gazetelerin kuruculuğunu 
yapmış. Bugünkü adı “Türk 
Folklor Derneği” olan “Türk 
Halk Bilgisi Derneği”, “Tür-
kiye Harsî ve İçtimaî Araştır-
malar Derneği”, “İstanbul Mu-
allimler Cemiyeti”, “Türkiye 
Muallimler Birliği”, “Tortum 
Kalkınma Derneği”, “Sakarya 
Sosyal Araştırmalar Merkezi”, 
“Beynelmilel Sosyoloji Cemi-
yeti”, “Fransız Sosyoloji Cemi-
yet”i vb. kuruluşların kurucu-
luğunu ya da kurucu üyeliğini 
yapmıştır.
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Türkiye’de ilmî ve felsefî bir 
birikimin olmadığını tespit 
etmiş, ilmî ve felsefî hayatın 
gelişmesi için şu önerilerde 
bulunmuştur:

1. Sosyal değerleri birbirin-
den ayırma,

2. Düşünce ile içinde geliş-
tiği toplum arasında bağ 
kurma,

3. Kültür’de adem-i merkezi-
yetin sağlanması,

4. Batı medeniyetinin ilmî ve 
felsefî ortamını bir bütün 
olarak yaratmaya çalış-
mak,

5. Devletin kültürel hayatta 
rol alması, başka bir de-
yişle “kültür devletçiliği” 
yapması. O, kültür devlet-
çiliği bağlamında devletin 
görevlerini şöyle belirtir:

• Kültürel değerlerin korun-
ması ve teşvik edilmesi,

• Sosyal, tarihî ve siyasî se-
beplerle idare ve siyaset 
alanına kaymış bilim in-
sanlarını bilim alanına 
çekmek,

• ilmî ve felsefî teşkilatlan-
mayı sağlamak.

Fındıkoğlu Fransız filozofu 
Frederic Rauh’un 1903’te yaz-
dığı “L’Experience Morale”13 
adlı eserinde ortaya koyduğu 
“ahlâklı adam” tipinden etki-
lenerek, Türkiye’nin toplum-
sal problemlerine çözüm geti-
recek, ilmî ve felsefî birikimi 
sağlayacak “iyi adam”, ahlâklı 
adam” kavramlarıyla ifade et-
tiği “aydın” tipini tasarlar. Ona 
göre “iyi adam”; işe yönelen, 
yapacağı işi ve kendini bilen, 
hasbî davranan ve inanış sa-
hibi bir insandır. İyi adamın/

13  İlk baskısı 1909’da yapılan kitabın, 1932’de yapılan ikinci baskısı aynı yılda Fındıkoğlu tarafından Türkçeye çevrilmiştir. Fındıkoğlu kitaplardaki diğer 
kavramlarda olduğu gibi ismini de “kendisini Türkçenin akışına bırakarak” “Ahlâkî Tecrübe” olarak değil, “Ahlâk Tecrübesi” olarak çevirdiğini söyler.

aydının millî kültür yaratma 
sürecindeki özellikleri de “ah-
lâkîlik”, “kendinden çıkma” ve 
“teşkilâtlanma” olmalıdır. Fın-
dıkoğlu’nun 1936’da özellikle-
rini belirlediği bu aydın tipine 
bugün de Türkiye’nin çok ihti-
yaç duyduğu açıktır.

Fındıkoğlu toplumun/milletin 
devamlılığındaki işlevlerini 
dikkate alarak yazı hayatı-
nın ilk yıllarından başlaya-
rak sonuna kadar, Türkiye’de 
özellikle aktüel eğitim prob-
lemleriyle ilgilenir. Liseler ve 
üniversiteler üzerinde dikkat 
ve gözlemlerini yoğunlaştırır. 
Türkiye’deki liselerin öncelik-
le öğrencilere ana dinlini ve bu 
dilin mefhumlarını öğreteme-
mesi, öğretim programlarının 
çok yüklü olması, kalkınmakta 
olan Türkiye’de teknik ve mes-
lekî öğretime gereken önemin 
verilmemesi vb. önemli prob-
lemleri üzerinde durur.

Fındıkoğlu kendisi de uzun 
yıllar bir üniversite mensubu 
olarak üniversitelerin; eği-
timin en yüksek kademeleri 
olmalarını, kültür yaratma 
fonksiyonlarını ve her şeyden 
önemlisi ülkenin yarınını tem-
sil edecek genç nesle hitap 
eden kurumlar olmalarını dik-
kate alarak, üniversite konusu 
üzerinde önemle durmuş. Ona 
göre Türkiye’deki üniversite 
kurumu; eğitimin diğer ka-
demeleri ve diğer üniversite-
lerle etkileşim halinde olmalı. 
Ülke ve çevre meselelerinden 
haberdar olup onlara çözüm 
aramalı. Kendi kurduğu oto- 
kontrol mekanizması ve üye-
lerinde geliştirdiği akademik 
şuur ile kendi organlarını dı-
şardan bir müdahaleye gerek 
bırakmaksızın kendi içinde 
kontrol edebilmeli. Yükseköğ-

retimde verimliliği sağlayan, 
niteliği yükselten bir üniversi-
te modeli olmalıdır.

Fındıkoğlu eğitim ve öğre-
tim alanında şu temel ilkeleri 
önerir: Şahsî teşebbüs, âdem-i 
merkeziyet, eğitimde niceliğin 
değil niteliğin esas alınması, 
öğretmenliğin değerinin yük-
seltilmesi, meslek kuruluş-
larının kurulması, eğitim ve 
ekonomi kurumları arasında 
koordinasyonun sağlanması.

Ziya Gökalp’tan sonra ikinci 
bir dil sosyoloğu olarak gördü-
ğümüz Fındıkoğlu, Türkiye’de 
dil meselesini toplumun sos-
yal, ekonomik, tarihî ve siyasî 
şartları çerçevesinde önemle 
ele alır. O 1928-1930’da yazı-
larında Arapça ve Farsça’nın 
etkisiyle yalnızca aydınların 
anladığı bir yazı dili haline gel-
miş olan Osmanlı Türkçesine 
karşıdır. Harf ve Dil inkılapla-
rını ile Öztürkçecilik akımını 
destekler. Harf ve dil inkılâbı 
gerçekleştikten kısa bir süre 
sonra dile siyaset kurumunca 
yapılan müdahalelerin artık 
Osmanlı Türkçesine değil, ya-
şayan Türkçeye karşı bir tasfi-
ye hareketi olduğunu belirtir 
ve 1930 sonrası yazılarında 
dilde inkılaba karşı çıkar.

Fındıkoğlu’nun çeşitli düşü-
nürler, şehirler, olgular ve 
kuruluşlarla ilgili çok sayıda 
monografik çalışmaları onun 
Türkiye’de bilimsel ve kültürel 
birikime katkıları arasında yer 
alır. Ziya Gökalp, Namık Ke-
mal, İbni Haldun, Karl Marx, 
Bayburtlu Zihni şahıs monog-
rafilerine; Erzurum, Karabük, 
Sakarya, Tortum hakkındaki 
çalışmaları şehir monografi-
lerine; Fransız İhtilâli, Tanzi-
mat, İhtikâr gibi çalışmaları 
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olgularla ilgili monografilere; 
Defterdar Fabrikası, Yüksek 
Muallim Mektebi gibi çalışma-
ları da kuruluş monografileri-
ne örnek teşkil eder.

Fındıkoğlu Türk sosyolojisin-
de bir ekol kurmuştur. O, ha-
yatı boyunca yerli ve millî bir 
düşünce geleneği kurmak he-
define yönelik olarak çalışmış, 
bu yolla Türk toplumunun sos-
yo-kültürel bütünleşmesi, mil-
letleşmesi, demokratikleşerek 
kalkınması ve gelişmesi temel 
amacına yönelik olarak, geceli 
gündüzlü çalışmalarıyla, sos-
yal bilimlerin çeşitli dalların-
da, hemen her konuda 3000’in 
üzerinde eser ortaya koymuş-
tur. Yine aynı amaçla çok sayı-
da teşkilâtın/ bugünkü ifade-
siyle sivil toplum kuruluşunun 
kuruculuğunu, yöneticiliğini 
ve üyeliğini yapmıştır. Türki-
ye’nin çeşitli illerinde yaklaşık 
64 dergi ve mecmuada, 21 ga-
zetede yazıları ile Türk düşün-
ce ve kültür hayatına hizmet 
etmiştir.

Gerhard Kessler 1933’de Al-
manya’dan Türkiye’ye gelerek 
İstanbul Üniversitesi’nde gö-
reve başlamış ve burada sos-
yoloji dersleri vermekle görev-
lendirilir. 1934’deİstanbul Üni-
versitesi Hukuk Fakültesi bün-
yesinde ‘İktisat ve İçtimaiyat 
Enstitüsü’nü kurmuş. 1936’da 
yeni kurulan İktisat Fakülte-
si’ne bağlanmış olan Enstitü; 
1949’dan itibaren ‘İçtimaiyat 
Enstitüsü’ olarak anılmaya 
başlanmış. Enstitü, Türkiye’de 
sosyolojinin pratik ve mikro 
iktisadî konulara yönelmesin-
de ve “Sosyal Siyaset” adıyla 
anılan bilimsel disiplinin geliş-
mesinde etkili olmuştur. Wil-
helm Röpke, Ömer Celal Sarc, 
Fritz Neumark, Gerhard Kess-

14  Bkz., Mehmet Eröz, “Fındıkoğlu’nun Ardından”, 1975 Yılı Sosyoloji Konferansları, İstanbul, 1976, s. 109-112.

ler, Alexander Rüstow ve Zi-
yaeddin Fındıkoğlu 1950’lere 
kadar Enstitüde faaliyet gös-
termişlerdir. Fındıkoğlu daha 
sonraları İktisat Fakültesi 
içinde kurulan Metodoloji ve 
Sosyoloji Araştırmaları Mer-
kezi içinde göreve başlamıştır.

İstanbul Üniversitesi İktisat 
Fakültesi Sosyoloji Ekolü li-
teratürde “Millî İnşacı Ekol”, 
“Millet İnşa Ekolü” ya da “Bü-
tüncü Sosyoloji Ekolü” olarak 
adlandırılıyor. Fındıkoğlu’n-
dan sonra Amiran Kurtkan 
Bilgiseven, Mehmet Eröz, 
Orhan Türkdoğan, Mustafa 
E. Erkal, Enis Öksüz bu eko-
lün çizgisinde çalışma yapan 
sosyologlardır. Bu sosyologla-
rın çalışmaları incelendiğin-
de İstanbul-İktisat-Sosyoloji 
Ekolü’nün amacının; kurul-
muş olan Türkiye Cumhuriyeti 
ulus-devletinin bekası, Türk 
toplumunda sosyo-kültürel 
bütünleşmenin ve milletleş-
menin sağlanması olduğu gö-
rülür.

Fındıkoğlu’nun Türk bilim ve 
kültür hayatına yaptığı hiz-
metleri uzatmak mümkündür, 
ancak burada yer ve zaman 
sınırlılığı dolayısıyla noktayı 
koyalım.

 Ô 7. Kooperatifçilik 
de Fındıkoğlu’nun 
mesaisini harcadığı 
alanlardan. Neler 
söylersiniz?

NGE: Fındıkoğlu Türkiye’de 
kooperatifçilik hareketlerinin 
gelişmesine ve yerleşmesi-
ne büyük katkıda bulunuyor. 
Onun Türkiye’de Kooperatif-
çilik, Kooperasyon Sosyolojisi, 
Sakarya’da Kooperatifçilik ve 
Ziraî Kredi kooperatifleri isimli 
eserleri bu alanda halen temel 

kaynak durumundadır. Çeşitli 
uluslararası kongrelerde koo-
peratifçilik konusunda bildi-
riler sunmuş, 1960 Yılı Koope-
ratifçilik Kongresi’nin Türki-
ye’de toplanmasına yardımcı 
olmuştur.

Mehmet Eröz’ün belirttiği 
gibi14 Fındıkoğlu ekonomik 
açıdan kalkınmakta olan Tür-
kiye’nin o dönemki sosyo-kül-
türel yapısını dikkate alarak, 
karma ekonomi sistemi içinde 
kalkınabileceğini ve bunu da 
kooperatifçilik yoluyla başa-
rabileceğini düşünüyor. Prens 
Sabahaddin gibi girişimci in-
san yetiştirilmesinin önemini 
anlamıştı ve anlatmaktaydı. 
Devletçiliğin de hakkının ve-
rilmesini istiyordu. Devletin 
yapabileceği işleri devlet, fer-
din yapabileceği işleri özel 
teşebbüs yapmalı idi. Üretim, 
pazarlama, tüketim sahaların-
da, pek çok kesimde kurulacak 
kooperatifler özel teşebbüsü 
ve ferdî mülkiyeti kuvvetlendi-
recek, karma ekonomiye bere-
ket, rejime canlılık getirecekti. 
Kapitalizmle sosyalizm arasın-
da kalkınma ve sosyal adalet 
sağlayıcı sistemler kurulmuş 
olacaktı. … Onun kooperatif-
çilik anlayışı, özel teşebbüse 
destek olan bir kooperatifçi-
likti.

 Ô 8. Sizce Fındıkoğlu’nun 
fikirleri sosyoloji 
çevrelerinde yeterince 
biliniyor ve tartışılıyor 
mu?

NGE: Ziyaeddin Fahri Fındı-
koğlu Türk kültürünü, Türk 
tarihini ve Türk sosyo-kültür 
yapısını çok iyi bilen, Batı dil-
leri olarak Fransızca, İngiliz-
ce ve Almancayı okuyup yaza-
cak, milletlerarası kuruluş-
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larda konferanslar verecek 
düzeyde bilen ve kullanan; 
bir Doğu dili olarak Arapça’yı 
da kısmen bildiğini söyleyen, 
entelektüel düzeyi çok yük-
sek bir filozof ve sosyologdur. 
Türkiye’nin, Türk toplumu-
nun ele aldığı herhangi bir 
meselesini Türk tarihinin ilk 
devrelerinden zamanına kadar 
gelerek, Batı ülkelerinden de 
örnekler vererek, bütüncü bir 
görüşle, tarihî perspektifle ve 
disiplinlerarası bir yaklaşımla 
açıklamıştır.

Fındıkoğlu eserlerini, Türki-
ye’de yerli ve millî bir düşün-
ce geleneği kurulması ve sos-
yo-kültürel bütünleşmenin, 
milletleşmenin sağlanması 
amacına yönelik olarak sosyal 
bilimlerin çeşitli alanlarında 
düzgün ve akıcı bir Türkçe 
ile, ölçülü ve estetik bir üslup-
la ortaya koymuştur. Fakat, 
onun eserlerini yazdığı zaman 
dilimini ve harf inkılabı yılla-
rını düşünürsek, özellikle ilk 
dönem yazılarında Osmanlı 
Türkçesinin kavramlarını kul-
landığından, sonraki nesiller 
için anlaşılması zor geliyor 
olabilir. Ayrıca Fındıkoğlu’nun, 
Türk toplum yapısında gördü-
ğü aktüel sosyal problemler 
ve bunların çözüm yollarına 
ilişkin olarak, çeşitli kurum ve 
kuruluşlara hitaben, çok sayı-
da millî ve mahallî dergi ve ga-
zetede de yazıları bulunmak-
tadır. Türkiye’deki kütüphane-
cilik sistemi içinde, o dönemin 
teknolojisiyle yazılmış yazı-
lara, bugünkü teknoloji ile de 
ulaşmak kolay değildir. Bir de 
bunlara Türkiye’deki okuyan, 
araştıran kişi sayısının azlığını 
katarsak, Fındıkoğlu’nun fikir-

15  Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, “Mehmet İzzet ve Eseri”, İş ve Düşünce. XXXVI/275 (Eylül 1971): s. 85.

16  Ülgener, Sabri F., “Fındıkoğlu’nu Anarken”, Fındıkoğlu Armağanı, İstanbul Üniversitesi Yayını, İstanbul 1977, s. IX-X; Makaleler, Der: Ahmed Güner Sayar, 
Derin Yayını, İstanbul 2006, s. 475.

17  Bolay, Süleyman Hayri, Tanzimat’tan Günümüze Türk Düşünürleri: Türk Dünyası Düşünür Temsilcileri, (Yazar ve Editör: Süleyman Hayri Bolay), Cilt. 7, 
Nobel Yayını Ankara 2015, s. 4926.

lerinin sosyoloji çevrelerinde 
yeterince bilinmemesi ve tar-
tışılmaması konusu aydınla-
nır gibi geliyor. Ancak Türk 
düşünce tarihi üzerine çalışan 
ve entelektüel alanda okuyan 
ve yazanlar için Fındıkoğlu 
önemli bir kaynak kişidir.

Fındıkoğlu 1971’de yazdığı 
“Mehmet İzzet ve Eseri”15 baş-
lıklı makalesinde Mehmet İz-
zet’in yeterince tanınmamış 
olmasını şöyle açıklıyor: Eğer 
Ziya Gökalp, Prens Sabahad-
din, Ahmet Rıza vb. düşünür-
ler devirlerinin siyaset hayatı-
na karışmamış olsalardı bugü-
nün tanınma derecelerine nail 
olamazlardı. Mehmet İzzet’in 
yeterli derecede tanınmaması 
kendisine ait bir nokta olma-
yıp, felsefî değerlerle siyasî 
değerlerin henüz ayrılmamış 
bulunduğu bir çevrenin/top-
lumun özelliğinden kaynak-
lanmaktadır. Aynı yorum ve 
değerlendirmeyi Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu için de yapa-
biliriz.

Ben bu konudaki düşüncele-
rimi düşünce tarihimizin çok 
kıymetli iki ferdiyetinin gö-
rüşleri ile noktalamak isterim: 
Sabri F. Ülgener Fındıkoğ-
lu’nun vefatından sonra ken-
disi için çıkarılan armağan 
kitabına yazdığı makalesinde 
Fındıkoğlu’nu şöyle takdim 
eder: “Bir kitaplığı dolduracak 
kadar zengin yayınlarının yanı 
sıra (temel karakter özellikle-
ri olan) dürüstlük ve vefa, bir 
dava adamı olarak Fındıkoğ-
lu’nun adını her zaman saygı 
ve şükranla andıracaktır”.16 
Süleyman Hayri Bolay, Tan-
zimattan Günümüze Türk Dü-

şünürleri isimli yedi cilt- sekiz 
kitaplık eserinin ilgili bölü-
münde Fındıkoğlu’nun Türk 
düşünce tarihindeki yerini şu 
özlü sözleriyle değerlendirir: 
“Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 
kendi başına bir bilim, fikir ve 
fiiliyat dünyasıdır.”17

 Ô 9. Son olarak neler 
söylersiniz?

NGE: Fındıkoğlu üzerine ya-
pılacak çeşitli araştırmalarla 
onun fikirlerinin incelenme-
sini; bugüne aktarılacak yön-
lerinin üzerinde durulmasını; 
onun eserlerinin, çalışma tar-
zının ve hizmetlerinin genç-
liğe tanıtılmasını; felsefe ve 
sosyoloji alanında çalışacak 
gençliğe rol modeli olarak gös-
terilmesini ve Türkiye’de Fın-
dıkoğlu tipi bilim insanlarının 
çoğalmasını diliyorum.

Böyle çok yönlü, çok verimli ve 
değerli bir bilim insanını gün-
deme getirdiğiniz ve bana da 
hakkında konuşma fırsatı ver-
diğiniz için size çok teşekkür 
ediyorum.
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 Ô Hayatı ve Eserleri

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 
1901 yılında Erzurum’un Tor-
tum ilçesinin Çamlıyamaç Kö-
yünde doğdu. Asıl adı Ahmet 
Halil’dir. Fındıkoğulları ailesi-
ne mensup Halil Fahri Bey’in 
oğludur. Ziyaeddin Fahri Fın-
dıkoğlu, babasının görevinden 
dolayı ilköğrenimini Erzin-
can ve Hakkâri’de yaptı, son-
ra Malatya İdadisi ve Kayseri 
Sultanisi’nde başladığı öğre-
nimini 1918’de İstanbul Gelen-
bevi Sultanisi’nde sürdürdü 
ve 1922’de de Posta Telgraf 
Mekteb-i Âlî’sinde tamamladı. 
Sonra İstanbul Darülfünunu 
(İstanbul Üniversitesi) Edebi-
yat Fakültesi’nde Felsefe öğ-
renimi almaya ve Posta Tele-
fon Telgraf (PTT) idaresinde 
çalışmaya başladı. Üniversite-
yi bitirdikten sonra PTT’deki 
görevinden ayrılarak 8 Aralık 

18  Mustafa E. Erkal, “Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu”, İslam Ansiklopedisi, (Cilt 13), (İstanbul: 1996), s. 28; Dilaver Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun 
Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1997, s. 6-14.

1924’te Erzurum Lisesi felsefe 
öğretmenliğine atandı ve bir 
süre burada Fransızca öğret-
menliği de yaptı. Fındıkoğlu, 
1925 yılında atandığı Sivas 
Lisesinde felsefe ve sosyoloji 
öğretmenliği, 1926 Eylül’ün-
den sonra da Ankara Erkek 
Lisesi ve Ankara Kız Lisesi’nde 
felsefe, sosyoloji ve edebiyat 
öğretmenliği yaptı. 1930’da 
Doktora sınavını kazanarak 
Fransa’ya gitti. 1936’da Stras-
bourg Üniversitesi Felsefe Bö-
lümü’nde “Ziya Gökalp Hayatı 
ve Sosyolojisi” başlıklı teziyle 
doktorasını tamamladı. Yurda 
döndüğünde İstanbul Üniver-
sitesi Edebiyat Fakültesinde 
felsefe ve ahlak doçenti olarak 
göreve başladı. 1938’de İktisat 
Fakültesi’ne sosyoloji doçenti 
olarak geçti; 1942’de profesör, 
1958’de ordinaryüs profesörlü-
ğe yükseldi. Sosyoloji kürsüsü 
başkanlığının yanı sıra, İktisat 

Fakültesi dekanlığı, İçtimaiyat 
Enstitüsü ve Gazetecilik Ensti-
tüsü müdürlüğü görevlerinde 
bulunan Fındıkoğlu, 1972’de 
emekliye ayrıldı. İlk ciddi ra-
hatsızlığını henüz görevi ba-
şındayken 16 Aralık 1971’de 
yaşayan ve bilimsel çalışmala-
rına ara vermek zorunda kalan 
Fındıkoğlu, 1974 yılının 15 Ka-
sımı 16 Kasıma bağlayan gece 
vefat etti. 18 Kasım’da kalaba-
lık bir topluluğun katılımıyla 
gerçekleşen cenaze törenin-
den sonra Edirne Kapı Şehitli-
ğinde toprağa verildi.18

Fındıkoğlu’nun, Anadolu Mec-
muası ve Hayat Mecmuası’n-
da felsefi ve sosyolojik mese-
leleri tartışan makaleleri ve 
yine aynı yıllarda Halk Bilgisi 
Mecmuası, Halk Bilgisi Haber-
leri dergisinde halk edebiya-
tı ve folklor ile ilgili yazıları 
yayımlandı. Ankara’da öğret-

ERZURUM’DAN ANADOLUYA  
ERENSEL BİR ŞAHSİYET:
ZİYAEDDİN FAHRİ FINDIKOĞLU

 Prof. Dr. Kemal BAKIR*

*  Erzurum Teknik Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü öğretim üyesi. Bu metin, yazarın aynı başlıkla Büyük Eğitimciler (ed. Ali Fuat Arıcı, 
Ankara: Pegem Akademi Yayıncılık, 2020, s. 285-295) adlı kitapta yayınlanmış makalesinin gözden geçirilmiş ve yeniden düzenlenmiş halidir.
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menlik yaptığı sırada 1927’de 
Türk Halk Bilgisi Derneği’nin 
kurucuları arasında yer aldı. 
1928’de derneğin yayın organı 
olarak Halk Bilgisi Mecmua-
sı’nı yayımlamaya başladı. Aynı 
yıl Halk Bilgisi Toplayıcılarına 
Rehber adıyla bir halkbilim ve 
etnografya kılavuzu hazırladı. 
İktisat, sosyoloji ve hukuk ko-
nularında çok sayıda makalesi, 
1934’te kurduğu İş dergisinde 
yayımlandı. Ayrıca Halk, Hâki-
miyet-i Milliye ve Cumhuriyet 
gibi ulusal gazetelerin yanı 
sıra Erzurum’da çıkan Hürsöz 
gazetesinde halk edebiyatı 
üzerine yazılar yazdı. Muallim-
ler Birliğinin 1946’dan sonra 
yeniden kuruluşunda katkısı 
olan Fındıkoğlu, bu derneğin 
yayın organı olarak Bilgi mec-
muasını kurdu ve ayrıca Mes-
lek Gazetesi adıyla bir gazete 
yayımladı. Kitap, makale, araş-
tırma, tebliğ ve broşür şeklin-
de olmak üzere toplamda beş 
binin üzerinde yayınlanmış 
eseri bulunan Fındıkoğlu’nun 
kitaplarından bazıları ise şun-
lardır: Erzurum Şairleri, Bay-
burtlu Zihni, Zorlara Dağlar 
Dayanmaz, İbn Haldun (Hilmi 
Ziya Ülken’le birlikte), Fransız 
İhtilâli ve Tanzimat, İçtimai-
yata Giriş, Sosyoloji Doktrin ve 
Kolları, Metodoloji Nazariyeleri 
, Hukuk Sosyolojisi, Sosyalizm; 
Efâtundan Marx’a Kadar, Sos-
yalizm: Karl Marx ve Marxizm, 
Türkiye’de Kooperatifçilik: 
Tatbiki Sosyoloji Denemesi, 
Türkiye’de İlmi ve Felsefi Ha-
yatın İnkişafı Şartları. Le Play 
Mektebi ve Prens Sabahattin, 
İktisat Sosyolojisi Bakımından 
Sosyalizm, Kooperasyon Sos-

19  Erkal, “Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu”, s. 30.

20  Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 16-17.

21  Ziyaeddin Fahri [Fındıkoğlu], “Tarihçe-i Erzurum”, Anadolu Mecmuası, Haz. Arslan Tekin, Ahmet Zeki İzgörer, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2011, s. 388.

22  Cahit Tanyol, “Hocamız Fındıkoğlu”, Sosyoloji Konferansları, (Ord. Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Anısına özel sayı, Sayı 13, 1975), s. 11; Düzgün, 
Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 17.

23  Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 17.

yolojisi, Doğu Kalkınması ve 
Erzurum Şehirleşmesi ile İlgili 
Sosyolojik Meseleler, Kal Marx 
ve Sistemi, Yunus Emre (Ana-
dolu Edebiyatı Notları).19

 Ô İlmi Şahsiyeti ve 
Düşünceleri

Çok yönlü bir bilim insanı olan 
Fındıkoğlu’nun şahsiyetini 
tespit etmek oldukça güçtür. 
Zira o, bilimsel çalışmalarıy-
la, kurduğu ve yürütülmesine 
yardımcı olduğu teşkilatların 
faaliyetleriyle, öğrencileri ve 
kitaplarıyla bütünleşmiş bir 
şahsiyet idi. Kendini hiçbir za-
man öne çıkarmayan özgeci ve 
mütevazı bir mizaca sahipti. 
Çok sayıda esere ve engin bir 
bilgi birikimine sahip olması-
na rağmen kendisinden ziyade 
oldukça önem verdiği memle-
ket kalkınması ve sağlam bir 
ilmî zihniyetin yerleşmesi gibi 
milli meselelerin ön plana çık-
masına gayret gösterir ve bu 
gayretlerini de topluma mal 
etmeye çalışırdı. Öyle ki, kur-
duğu derneklerde resmi görev 
almadan ya da alt kademede 
görev alarak onları yönlendi-
rir, farklı şahıs ve kurumların 
da katkıda bulunmasına im-
kân tanıyarak faaliyetlerini 
ortaya koyardı. Toplumla bü-
tünleşen Fındıkoğlu, ön plana 
çıkmamak ve toplumla birlikte 
düşünmek adına çok sayıda 
müstear isim kullanmış ve hat-
ta imzasız yazılar yazmıştır. O, 
fikirlere saygılı, başkalarına 
karşı hoşgörülü, gösterişten 
uzak, erdemli bir bilim insanı 
karakterine sahipti. Kendisi-
ni memleket kalkınmasına, 
Anadolu’nun ve Anadolu insa-

nının dertlerine, bunların da 
ötesinde bilime adayan Fındı-
koğlu, doğup büyüdüğü top-
raklardan kopmamış, ömrü-
nün sonuna kadar memleketin 
dertlerine çare aramıştır.20 
Onun, “.. âlime akıl öğretmek, 
Anadolu’nun millî seciyesine 
yakışmayan bir rolü oynamak 
demektir. Hayatta olduğu gibi 
ilimde de vakar, tevazu, ken-
dini biliş, ahlâk kaideleri gibi 
zarurî ve vâcibü’l-ittibâdır”21 
şeklindeki ifadeleri de bir ilmi 
şahsiyetin nasıl olması gerek-
tiğini ortaya koyar.

Tanyol’a göre, Fındıkoğlu, yal-
nızca teorik düzeyde toplu-
mun problemleriyle uğraşan 
bir bilim insanı olmaktan ziya-
de toplumun problemlerinin 
çözümüne pratik katkılarda 
bulunmayı amaçlayan toplum-
cu/cemiyetçi bir şahsiyetti. 
İlhamını Anadolu’dan alan ve 
ona bağlı olan bir aydındı, hal 
ve hareketinde Anadolu aydını 
çelebiliği hissedilirdi. Batı kar-
şısında eziklik duymadığı gibi 
Doğu’ya da mahkûm değildi. 
Batılılaşmış akademi çevresi 
içerisinde Anadolu aydınının 
bir temsilcisi, hatta bir tepki-
siydi.22 Düzgün’e göre ise, o, 
“aile çevresinden ve kendi top-
lumundan aldığı milli ruh ile 
batılı bilim anlayışını bir ter-
kip halinde şahsiyetinde top-
lamıştı. Düşüncesi, tavırları ve 
davranışları ile hep bu imajı 
ortaya koyardı.”23 Tütengil, 
onun bu yönünü şu ifadelerle 
dile getirir:

“Fındıkoğlu, yaşamı boyunca 
Erzurum ili ile ve Erzurum-
lu hemşerileriyle sıkı ilişkiler 
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içinde bulunmuştur. Sadece 
kişisel planda kalmayan bu 
ilişkilerin zaman zaman der-
nek çalışmasına dönüştüğü, 
kendisini arka planda göster-
meye özel bir itina gösteren 
Fındıkoğlu’nun bu tür çalış-
maların motoru ve kalbi oldu-
ğu bilinmektedir. Dergisinde 
bu konulara sayfalar vermiş, 
kitap ve araştırmalarının ba-
zısını beldesinin sorunlarına 
ayırmıştır. İstanbul’da giriştiği 
‘Erzurum Talebe Yurdu’ çalış-
malarının yanı sıra ‘Tortum 
Kalkınma Derneği’ vasıtasıyla 
doğduğu yöreye uzattığı hiz-
metler, dikkate değer bir ‘sos-
yolog’u ortaya koymaktadır.”24

Fındıkoğlu, benimsediği bi-
limsel yöntem, bütüncü bakış 
açısı ile dünya milletleri ara-
sında kurulacak bir işbirliği 
ortamının getireceği faydaları 
kavramış ve bu faydaların ger-
çekleşebilmesi için öncelikle 
milli birlik ve bütünlüğün nes-
nel ve öznel şartlarının yerine 
getirilmesi gerektiğini savun-
muştur.25 Bu doğrultuda yerel 
olanı evrensel olanla bütünleş-
tirmeye, Erzurum’dan Anado-
lu’ya, oradan da tüm dünyaya 
köprü kuracak evrensel bir 
kavrayış geliştirmeye çalışan 
ve bu yolda Türkiye’de yerli 
ve millî bir düşünce geleneği 
tesis etmeyi amaçlayan26 çok 
yönlü bir bilim insanı, eğitimci 
olarak Fındıkoğlu, aslında bir 
sosyolog olmakla birlikte, nite-
likli bir sosyolog olmanın gere-
ği olarak toplumsal gerçekliğe 
bütüncül bir açıdan yaklaşmış, 

24  Cavit Orhan Tütengil, “Fındıkoğlu Üzerine Notlar”, Sosyoloji Konferansları, (Ord. Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu'nun Anısına özel sayı, Sayı 13, 1975), 
s. 26.

25  Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1987, s. 4.

26  Nevin Güngör, Kültür-Eğitim-Dil Üzerine Görüşleri ile Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1991, s. 4.

27  Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 17-18.

28  Âmiran Kurtkan, “Hocamızın Ardından”, Sosyoloji Konferansları, (Ord. Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu'nun Anısına özel sayı, Sayı 13, 1975), s. 32. 
Ayrıca bkz. Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 18.

29  Yılmaz Bingöl, Ahmet Pakiş, “Milliyetçiliğin Anadolucu Söylemde Yeniden Üretimi”, Amme İdaresi Dergisi, (Cilt 49, Sayı 1, Mart 2016), s. 8.

30  Ziyaeddin Fahri [Fındıkoğlu], “Milliyet Meselesi”, Anadolu Mecmuası, Haz. Arslan Tekin, Ahmet Zeki İzgörer, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2011, s. 202-
203.

hukuk, tarih, edebiyat, folklor, 
eğitim ve sosyal bilimlerin bü-
tün diğer alanlarıyla da ilgi-
lenmiş, bu sahalarda araştır-
malarda bulunmuştur. Bu çer-
çevede toplumsal problemleri 
bütün boyutlarıyla ele alarak 
onları topyekûn kavramaya 
çalışmıştır.27 Zira, Kurtkan’ın 
da ifade ettiği gibi:

“Fındıkoğlu hocamız gerçek-
ten bütün bir cemiyeti, bugü-
nü ve tarihi ile kendi zekâsının 
projektörü altında tarayabi-
len, cemiyet denilen derin ve 
geniş sahaya, adeta büyük bir 
alandaki kuyulara girer gibi 
derinlemesine (ve Zimmer-
man’ın tabiri ile) buldozerle 
girebilen nâdir zekâlardan bi-
ridir. Eğer bir sosyolog bütün 
bir cemiyetin geniş ve ihatalı 
bir izah ve tefsirini statik usul-
lerin sınırlı vasıtaları ile yap-
maya çalışırsa, bu vasıtaların 
yetersiz olduğunu görecek ve 
yine Zimmerman’ın belirttiği-
ne göre kuyuya kahve kaşığı ile 
girmenin fayda vermeyeceğini 
ve kahvedenliği de buldozerle 
alt üst etmenin mümkün ol-
madığını anlayacaktır. Cemi-
yetin problemlerini keskin bir 
anlayışla evirip çevirerek, o 
problemlerin doktrinel bir tef-
sirini yapabilmek için kuvvetli 
bir görüşe ve derin bir anlayışa 
ihtiyaç vardır. Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu böyle bir zekâ ve 
anlayışa sahipti.”28

Sahip olduğu ilmî feraset ile 
Anadoluculuk Hareketi içeri-
sinde yer alan Ziyaeddin Fahri 

Fındıkoğlu, bu çerçevede, mil-
let ve milliyet meselesine eği-
lir. O, millet ve milliyetin sade-
ce soya ya da ırka dayalı olarak 
ele alınamayacağı kanaatiyle 
Ziya Gökalp ve Hamdullah 
Suphi’nin bu husustaki görüş-
lerini eleştirerek Turancılığa 
karşı hocası Mehmet İzzet’in 
düşüncelerini takip eder. Bu 
doğrultuda, Fındıkoğlu, Türk-
lüğün tek başına bir milletin 
ismi olamayacağını, millet ol-
manın ırk, vatan, dil, din, ta-
rih, kültür ve ahlâk birliğine 
dayandığını ve bu birliktelik-
lerin somut bir şekilde vücut 
bulduğu yerin de Anadolu ol-
duğunu düşünür.29 Böylece il-
gisini Anadolu Türk kültürüne 
ve tarihine yönelten Fındıkoğ-
lu, milliyet bilincinin ancak bu 
şekilde canlandırılacağını ileri 
sürer ve Turancılığı ve bilhas-
sa Gökalp’i eleştirir.30

Fındıkoğlu, Turancılığın ve bu 
çerçevedeki Türkçülüğün sa-
vunduğu mefkûrenin bir ger-
çekliğe dayanmadığını, hayali 
ya da tek yönlü olduğunu ve 
pratik bir temeli olmadığını 
oysa bu gerçekliğin de pratik 
temelin de Anadolu’da bulun-
duğunu vurgular. Ona göre, 
bugünkü Türklüğümüz büyük 
ve kavmi bir Türklükten bü-
tünüyle ayrılmış kendi bağım-
sızlığı içinde kendine has bir 
varlık kazanmıştır. Hakiki adı 
ile Anadolu olan bu milli mev-
cudiyetin tarihi ve sosyolojisi 
hakkında hiçbir şey söylenme-
miştir. Kaynağı, milli vicdanın 
sınırları içinde bulunmayan bir 
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dağ tepesinde alevlenmiş ser-
seri bir ateşe bağlanmış olan 
milliyet hareketi Anadolu için, 
hakiki ve mevcut Türk varlı-
ğı için tamamen yapay ve uy-
durmadır.31 Hâlbuki Anadolu 
halkı “içinden hayat ve mede-
niyet mefkûresiyle kaynayan, 
hakikî milli hâkimiyeti kalp 
ile duyan bir ocak”tır.32 Tarih, 
Kültür, halk edebiyatı ve folk-
lor araştırmaları ile halen “tü-
ten bu ocağa” odaklaşan Fın-
dıkoğlu, Nurettin Topçu’nun 
anlatımıyla, “Tortum’un açık 
alınlı, temiz yürekli, ateşîn ba-
kışlı mert çocuğu, yeni devlet 
merkezinde edebiyat öğret-
meni iken kırlarda talebeleri 
ile dolaşmaktan hoşlanır, on-
lara Anadolu türküleri söyle-
tir, kendisi de ‘dağlar ardında 
kalan Erzurum’a şiirler yazar-
dı.”33 Bayraktar’a göre, Fındı-
koğlu’un tarih, sosyal hayat, 
kültür ve bilhassa folklor ve 
halk edebiyatına yönelmesi, 
Anadolu’yu, üzerinde yaşayan 
canlı kültürden hareketle kav-
ramak istemesinden dolayı-
dır. Onun bu arzu ve yönelimi 
Erzurum Şairleri adlı eserinde 
yer alan şu satırlarda daha da 
belirgin bir şekildedir.34

“1924-1925 senesinde Erzu-
rum Lisesi’nin felsefe ve iç-
timaiyat muallimi idim. Da-
rülfünundan yeni çıkmış ve 
hayata yeni atılmış genç bir 
muallim harareti ile gönlüm 
mensup olduğum cemiyete 
bağlıydı. Bu ruhi halet bana 
Şarki Anadolu’nun iktisadi 

31  Topçu, Millet Mistikleri Ruh Cephesinden Simalar, Degâh Yayınları, İstanbul, 2001, s. 107-108. Levent Bayraktar, “Bir Düşünce Ekolü Olarak Anadolucu-
luk”, Felsefe Dünyası, (Sayı 49, 2009/1), s. 74.

32  Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 23.

33  Topçu, Millet Mistikleri Ruh Cephesinden Simalar, s. 109.

34  Bayraktar, “Bir Düşünce Ekolü Olarak Anadoluculuk”, s. 74.

35  Dilaver Düzgün, “Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu ve Halk Kültürü”, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Sayı 15, Erzurum, 2000, s. 
112; Bayraktar, s. 74-75.

36  Düzgün, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun Folklor ve Halk Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları, s. 14, 18-19; Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğ-
lu, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1987, s. 3-4.

37  Kurtkan-Bilgiseven, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, s. 4.

38  Tütengil, “Fındıkoğlu Üzerine Notlar”, s. 27.

ve harsi bir merkezi, Anado-
lu’nun kadim ve tarihi bir şehri 
olan Erzurum’da kuvvetli, fey-
yaz bir edebi hava-yı nesimi-
nin mevcudiyetini hissettirdi. 
Köylerini gezdim. Yetiştirdiği 
büyüklerin türbelerini gör-
düm, memleket harsiyatı ile 
alakadar zevat ile görüştüm. 
Bu hisler, gezişler, görüş ve 
görüşmeler; işte ortaya böyle 
bir eser çıkardı. Benden ziya-
de memleketin ve bana yardım 
edenlerin mahsulü olan bu 
eseri ancak şimdi neşretmek 
imkânını elde edebildik. (…) İs-
ter umumi olsun, ister muhiti 
olsun Anadolu edebiyatı tarihi 
hiç şüphe yok ki bir vasıtadır. 
Asıl gaye, o tarihin tedkikle-
rinden hız alacak, milli benli-
ğini anladıktan sonra istikbale 
koşacak gençliğin edebi zafe-
ridir. Bu düşünce ile neşretti-
ğim Erzurum Şairleri’ni ken-
disinden edebi fecri hasretle 
beklediğimiz Anadolu’nun 
ilim ve sanat gençliğine ithaf 
ediyorum.”35

Sağlam ve erdemli bir ilmî 
şahsiyete sahip olan, kendisini 
yaşadığı toplumla bütünleş-
tirmiş, günübirlik siyasetten 
uzak duran, politize olma-
dan memleket meseleleri ile 
dertlenip onlarla bilimsel bir 
çerçevede ilgilenen ve ardın-
da bini aşkın makale, kırkı 
aşkın kitap ve en önemlisi de 
bilimsel tutum ile Anadolu 
insanının samimiyet ve çalış-
kanlığını kendisinde birleştir-
miş tarihi bir şahsiyet örneği 

bırakan Ziyaeddin Fahri Fın-
dıkoğlu’nun36 vefatının ardın-
dan öğrencisi Âmiran Kurtkan 
Bilgiseven tarafından yazılan 
biyografisinde şu ifadelere yer 
verilmiştir: “İlmine hakkıyla 
vâkıf, milletine bütün varlığıy-
la âşık bir fikir adamı olarak 
ilim ve irfan tarihimizde, par-
lak bir yıldız gibi bir Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu geçmiştir. 
İlmin yüksek ufuklarında ha-
yatta iken parladığı müddetçe 
olduğu gibi, bundan sonra da 
eserleri yardımıyla bize daima 
yol gösterecektir.”37 Tüten-
gil ise, Fındıkoğlu’nun eğitim 
meselesi ve memleketi olan 
Erzurum üzerinde oldukça 
hassas olduğunu, Erzurum’da 
bir üniversite kurulma fikrini 
desteklediğini, Atatürk Üni-
versitesi’nin gelişimini ilgiyle 
izlediğini ve kütüphanesini 
buraya bağışladığını vurgula-
yarak, Erzurum Belediyesi’ni, 
Atatürk Üniversitesi’ni ve ni-
hayetinde tüm Erzurumluları 
ve Erzurum’a gönül verenleri, 
Fındıkoğlu’nun adını ve dü-
şüncelerini gelecek kuşaklara 
aktaracak bazı görevler bek-
lediğini, Erzurumluların bu 
büyük “DADAŞ”larını unut-
madıklarını tez elden göster-
meleri gerektiğini ifade eder.38

Fakat bu vefa borcu sadece Er-
zurumluların değil Tüm Ana-
dolu insanınındır. Çünkü Fın-
dıkoğlu için memleket Ana-
dolu’dur ve o, bir memleketçi 
(Anadolucu) olarak memleke-
tini ve memleketlisini, Anado-
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lu insanını hiçbir zaman unut-
mamış, hep milli kalkınma ve 
milli eğitim için çalışmıştır. 
Fındıkoğlu, yazın hayatının 
erken yıllarından itibaren eği-
tim meselesi üzerinde durmuş 
fakat bir eğitim modeli öner-
mekten ziyade Türkiye’nin 
güncel eğitim sorunlarına iliş-
kin pratik çözümler getirmeye 
çalışmıştır. O, eğitimi, toplu-
mun değer ve normlarını yeni 
nesillere aktaran, şahsiyetini 
tamamlamış ve milli idealle-
re malik yurttaşlar yetiştiren, 
modern dünyaya ayak uydur-
ma yolunda hızlı bir değişim 
içerisinde olan Türk toplumu-
nun bütünlüğünü ve bilhassa 
yükseköğretim aşamasında 
kültür yaratarak memleket 

39  Güngör, Kültür-Eğitim-Dil Üzerine Görüşleri ile Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, s. 111.

kalkınmasını sağlayacak temel 
“iş”ler/faaliyetler ve kurumlar 
bütünü olarak ele almıştır.39 
Bu bağlamda eğitime olduk-
ça özel bir önem veren Fındı-
koğlu, onu milli, kültürel ve 
bilhassa ahlâki, bir çerçevede 
tanımlamayı yeğlemiştir.

Öğrencilerinden Prof. Dr. Or-
han Türkdoğan, doktora yap-
tığı yıllarda tezi için bir yöne-
tici öğretim üyesi aramış fakat 
çaldığı kapıların hiçbirinden 
olumlu cevap alamamıştır. Son 
bir ümitle Fındıkoğlu’nun ka-
pısını çalmıştır. Türkdoğan’ın 
kendi anlatımıyla:

“Nihayet, 10 yıl önce gördü-
ğüm sempatik, babacan, o 
büyük insana -içimde bir ür-

perti ve çocuğumsu duygular-
la- gittim. Erenköydeki evinde 
beni kabul ettiler. Efser hanı-
mefendi de yanlarında idi. Er-
zurum’dan geldiğimi, tezimi, 
konusunu ve karşılaştığım en-
gelleri teker teker açıkladım. 
Güldü, kendine has ironik te-
bessümü ile “Kültür değişme-
lerinin yazarı da mı kabul et-
medi” dediler? Ben, üzülerek 
“maalesef” dedim. Tezimi aldı, 
uzun uzun karıştırdı ve sonra 
gözlüklerini alnına götürerek, 
“Efser hanım dedi, Erzurum 
Üniversitesinden büyük bir 
sosyolog gelmiş, kendisi öğle 
yemeğinde misafirimiz ola-
cak, lütfen bir eğitimli çorba 
yap da yiyelim”.. Ben, garip bir 
heyecanla ürperdim. Tereddü-

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu ve eşi Efser Hanım 
(Fotoğraf için Halil Fındıkoğlu’na teşekkür ederiz.)
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dümü ·görünce, “tamam dedi. 
Hemen jüriyi kuralım, gerekli 
merasimleri hallet, bizim için 
kafi”,.. Hocanın, esprili konuş-
maları, özellikle “eğitimli çor-
ba” tabirinden tezimdeki uzun 
lise hocalığından kalan bir öz-
türkçecilik hastalığına işaret 
ettiğini anladım.”40

Öğrencilerinden Prof. Dr. Mus-
tafa E. Erkal ise, Sosyoloji Kon-
feransları’nın Prof. Dr. Orhan 
Türkdoğan’a Armağan edi-
len 31. Sayısında; “Fıdıkoğlu 
Hoca gibi diğergam [fedakâr] 
çevresine yazma alışkanlığını 
kazandıran, asistanının yaz-
dığı kitabı günlerce masası-
nın üstünde tutup her gelene 
bunu memnuniyetle gösteren, 
unvanını dışarıda pazarlama-
yan, mesaisini bütünüyle eği-
tim-öğretime ve iyi rehber ol-
maya adayan, öğrencisine bile 
tepeden bakmayan, idealist, 
bilimsel şüpheye sahip insan-
lara yüksek öğrenimin ihtiyacı 
her zaman olacaktır. Kendisi-
ne çok şey borçlu olduğumuzu 
hissediyorum. O’nun asistanı 
olmakla daima gurur duydum. 
Benim dışımda Prof. Dr. Ami-
ran Kurtkan Bilgiseven, Prof. 
Dr. Rahmetli Mehmet Eröz ve 
Prof. Dr. Enis Öksüz’ün de aynı 
duygu ve düşüncelere sahip ol-
duklarını tespit etmiştim”41 di-
yerek Fındıkoğlu’nu minnetle 
yâd eder.

40  Orhan Türkdoğan, “Prof. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu: Bir Sosyoloğun Profili”, Türk Dünyası Araştırmaları, (Nisan, 1985), s. 37.

41  Mustafa E. Erkal, “Ölümünün 30. Yılında Hocamız Ord. Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu”, Sosyoloji Konferansları, (31. Kitap, 2005, Prof. Dr. Orhan 
Türkdoğan’a Armağan), s. 302.

 Ô Sonuç ve 
Değerlendirme

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 
kendi kuşağının idealist ente-
lektüelleri gibi sahip olduğu 
inanç ve ilmî şahsiyetle ken-
dini memleket kalkınmasına 
adamış ve her ne kadar Batı 
düşüncesinden beslense de, 
bunu yerel değerler ile sentez-
leyerek geniş ölçekli, evrensel 
bir kavrayış geliştirmeye ve 
böylece memleketin dertle-
rine çare olmaya çalışmıştır. 
Ekonomik ve siyasi sebeplerle 
yaşadığı sıkıntılar onu ideali 
uğruna mücadele etmekten, 
büyük bir azim ve inançla 
memleket için çalışmaktan 
alıkoymamıştır. O, önce şahıs 
olmayı, yani bağımsız ve öz-
gür düşünebilmeyi sonra da 
bu özgürlük içinde ahlâkî se-
çimler yapabilmeyi oldukça 
önemsemiş ve öyle de yapmış-
tır. Böylece ne dünyaya açılıp 
memlekete sırtlarını dönmüş 
ne de dünyaya sırtını dönüp 
yerelliğe hapsolmuştur. Milli-
yetçilik anlayışı ve savunduğu 
Anadoluculuk düşüncesi her 
ne kadar dar kapsamlı ve yerel 
görünse de –kaldı ki bu sade-
ce tek yönlü bir eleştiridir- bu 
onun için ahlâkî bir seçimdi ve 
yeni dünya düzeni içerisinde 
bir milletin kendisi olarak var 
olabilmesi ve kendisini müref-
feh bir şekilde geleceğe taşıya-
bilmesinin yoluydu.
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Türk Sosyolojisi’nin ve düşün-
ce hayatının en önde gelen 
isimlerinden olan Erzurumlu 
Ord.Prof. Dr.Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu ile 1960’lı yılların 
başlarında İstanbul’da tanış-
ma fırsatını buldum. Rahmetli 
babam Ali Sırrı Kuşkay inşaat 
müteahhitliği ile uğraştığın-
dan her yıl özellikle yaz ayla-
rında inşaat malzemesi satın 
almak için İstanbul’a gidiyor 
ve çoğu zaman beni de berabe-
rinde götürüyordu. Eminönü 
semtinde Türbedar sokakta 
bulunan ve Kayserili bir aile-
nin sahip olduğu Sipahi Palas 
otelinde kalıyorduk. Otelimiz 
merkezi bir konumda olup, 
İstanbul Kız Lisesi’nin arka-
sında ve Hayat Mecmuası bi-
tişiğinde idi. Milliyetçi Türk 
aydınlarının sürekli toplandı-
ğı İstanbul Muallimler Cemi-
yeti de otelimize çok yakındı. 
Burası tarihi bir binaydı ve 

Çemberlitaş’a çok yakındı. Bu 
cemiyetin genel sekreteri Er-
zurumlu hemşehrimiz olan 
Uzundere(Azortlu) Ağa Beyin 
oğlu İhsan Özcan idi. Muhte-
melen O’nu, Prof.Dr.Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu göreve getir-
mişti. İhsan Özcan babamın 
yakın arkadaşı idi. İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat ve İkti-
sat Fakülte binaları yürüme 
mesafesindeydi. Her iki fakül-
tenin tanınmış isimleri cemi-
yetin üyeleri ve devamlı gelen-
leri idi. Babamla beraber İhsan 
Özcan beyden dolayı cemiyete 
sık sık uğruyorduk. Muallim-
ler Cemiyeti’nde Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu, İbrahim Ka-
fesoğlu, Faruk Kadri Timurtaş, 
Ayhan Songar, Recep Doksat, 
Sebahattin Zaim, Süleyman 
Yalçın, Nuri Karahöyüklü gibi 
bilim adamlarını tanıdım. Yap-
mış oldukları çok güzel soh-
betleri ve söyleşileri dinledim. 

Büyük bir hoşgörü ve alçak 
gönüllü insan olan Ziyaeddin 
Fahri Hoca beni Erenköy’de 
ki evine davet etmişti. Bende 
İhsan Özcan beyle ile birlikte 
birkaç defa hocanın ziyaretine 
gitmiştim. İstanbul Hukuk Fa-
kültesi hocalarından Ord. Prof. 
Dr. Hüseyin Nail Kubalı hoca-
nın yakın arkadaşı olduğu için 
Erenköy’de komşu idiler.

Ziyaeddin Fahri ; Erzu-
rum-Tortum İlçesi Öşvank(-
Çamlıyamaç) köyünde yirmin-
ci yüzyılın başında 1901 yılında 
doğmuştu. Osmanlı İmpara-
torluğunun çöküş döneminde 
Anadolu’nun ücra bir köyünde 
doğmuş. Devletin Balkan Sa-
vaşları, Sarıkamış Cephesi ve 
I.Dünya Savaşı’nda yenilgileri 
ve meydana gelen travmalar 
ve iç göçler döneminde büyü-
müş ve on beş yaşındayken ba-
basını kaybetmişti. Babasının 
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görevi dolayısıyla Anadolu’nun 
birçok yerinde bulunmuş ve 
öğrenimini böylece çok deği-
şik yerlerde tamamlayabilmiş-
ti. Yeni Türk Cumhuriyeti’nin 
kuruluşunun sancılı döne-
minde İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Felsefe 
Bölümüne girmiş ve gündüz 
okuyup ve gece çalışarak başa-
rıyla bitirmişti. Mustafa Kemal 
Atatürk liderliğindeki yeni 
Türk Cumhuriyeti’nin çıkar-
dığı 1924 tarihli Tevhid-i Ted-
risat(Eğitimde Birlik) Kanunu 
ve “Türk Bilim Adamı Yetiş-
tirme Programı” çerçevesinde 
1929 yılında açılan yurtdışı im-
tihanı kazanarak 1930 yılında 
Fransa’ya Strazburg Üniversi-
tesi’ne Felsefe Doktorası için 
gönderildi. Denklik eğitimin-
den sonra Ziya Gökalp konu-
sunda doktora tezini başarıyla 
bitirerek 1935 yılında İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakül-
tesine doçent olarak atandı. 
1933 yılında Almanya’dan ge-
len yüzlerce bilim adamının 
desteği ile 1933 Üniversite 
Reformu gerçekleştirilmiş ve 
İstanbul Üniversitesi ve İstan-
bul Teknik Üniversitelerinin 
bilimsel seviyesi dünya stan-
dartlarına yükseltilmişti. 1936 
yılında İstanbul İktisat Fakül-
tesi kurulunca, Dr.Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu İktisat Fa-
kültesine geçti ve Ord.Prof.Dr.
Gerhard Kessler’in yardımcısı 
oldu. Kessler’in dışında hepsi 
de yine Ordinaryüs Profesör 
olan Fritz Neumark, Alexan-
der Rüstow, Wilhelm Röpke, 
Alfred Isaac, Josef Dobrets-
berger ve Ernst Reuter gibi 
Alman asıllı ve Umberto Ricci 
gibi İtalyan asıllı bilim adam-
ları İktisat Fakültesi bünye-
sindeydi. Fakültede Ziyaeddin 
Fahri Fındıkoğlu ve Hilmi Ziya 
Ülken’le birlikte iki Türk do-
çent idiler.

Fındıkoğlu’nun kalkınma, ik-
tisadi gelişme, kooperatifçilik, 
şehirleşme ve gecekondu so-
runlarıyla ilgili araştırmaları 
vardı. Sonraki kuşaklara dam-
gasını vuracak birçok ilim ada-
mını yetiştirdi. Prof.Dr.Meh-
met Eröz, Prof.Dr.Cavid Or-
han Tütengil, Prof.Dr.Amiran 
Kurtkan Bilgiseven, Aydınlar 
Ocağı Başkanı Prof.Dr.Musta-
fa Erkal, Türk Dünyası Vakfı 
Başkanı Prof.Dr.Turan Yaz-
gan, Prof. Dr. Nevin Güngör, ve 
Prof.Dr.Enis Öksüz gibi birçok 
akademisyen yetiştirdi. Cum-
huriyetimizin önemli sosyo-
loglarından Atatürk Üniversi-
tesi’nde uzun yıllar İktisadi Bi-

limler Fakültesinde çalışmış, 
öğrenci yetiştirmiş ve seçkin 
araştırmalara imza atmış Prof.
Dr.Orhan Türkdoğan’da Fındı-
koğlu ekolüne mensuptur.

Ziyaeddin Fahri Hoca ; Erzu-
rum, Tortum ve Sakarya’nın 
gelişmesi konusuna özel ilgi 
gösterdi. Erzurum ve Sakar-
ya’nın iktisaden gelişmesi ko-
nusunda kitap ve makaleler 
yazdı. Fındıkoğlu Hoca’nın 
Erzurum konusunda ki kitap 
ve makalelerinden araştırma-
larım ve incelemelerimde çok 
yararlandım. Fındıkoğlu Ho-
ca’nın çıkardığı “İş ve Düşünce 
“ dergisi düşünce hayatımıza 
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uzun yıllar damga vurmuştu. 
Fındıkoğlu hocanın üç binin 
üzerinde kitap, makale ve yazı 
kaleme aldığı tahmin edilmek-
tedir. Fındıkoğlu gibi üretken 
bir bilim adamıyla karşılaş-
mak çok zordur. Yetiştirdiği 
öğrencileri, bir insan otursa ve 
sürekli olarak yazsa Fındıkoğ-
lu Hoca kadar yazamazdı. Bu 
görüş onun ne kadar üretken 
olduğunu göstermektedir.

Ord. Prof. Dr. Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu ,19 ve 20.yy damga 
varan Sosyalist ideoloji konu-
sunda çok önemli araştırmalar 
ve yayınlar yaptı. Onun Efla-
tun’dan Karl Marx’a uzanan 
seri yayını inanılmazdır. Aris-
to, Şeyh Bedrettin, Thomas 
More, Pozitivizm’in kurucusu 
Auguste Comte, Fransız Sos-
yalizminin kurucusu Henri de 
Saint Simon, Francis Bacon, 
Tarihi Maddecilik ve bilimsel 
sosyalizm düşüncesinin ku-
rucusu Karl Marx bu serinin 
önemli düşünürleridir. Onun 
bağlı olduğu, Türk Sosyoloji-
si ve Türkçülüğün kurucusu 
Ziya Gökalp üzerinde çalıştığı 
büyük düşünürler arasındadır.

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’n-
dan bir anımdan bahsetmek 
istiyorum. Yıl 1969. ODTÜ 
Marksist-Leninist görüşü sa-
vunan Dev-Genç grubunun 
egemen olduğu bir dönemi 
yaşıyoruz. Ülkü Ocakları Der-
neğimiz üyelerini bu rüzgâra 
karşı güçlü kılmak için eğitim 
faaliyetlerine ağırlık veriyor-
duk. O yıllarda “Türk Milliyet-
çiliği “düşüncesinin fikriyatı 
konusunda yeterli yayının ol-
madığı bir dönem idi. Geniş 
ve enternasyonal sosyalist ve 
materyalist bir birikime sahip 
bir ideoloji ile mücadele etmek 
durumundaydık. Aklıma Ziya 
Gökalp’ten sonra Türk Sosyo-
lojisi’ nin dev ismi hemşerimiz 

Ord.Prof.Dr.Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu geldi. Ona bir mek-
tup yazıp , sosyalizm alanın-
daki yayınlarını istemek gel-
di. Babamı ve beni tanıyordu. 
Onun, engin hoşgörüsü ile beni 
reddetmeyeceğini düşündüm. 
Hemen mektubumu kaleme 
alıp , hocadan yardım istedim. 
Birkaç hafta sonra ODTÜ Pos-
ta Şubesinden gelen ihbarna-
me ile mutluluktan uçuyor-
dum. O büyük insan bana iki 
koliyi posta masraflarını da 
kendisi ödeyerek göndermişti. 
Paketleri öğrenci dernekleri-
nin olduğu bölümde ki dernek 
odasına götürdüm. Ord.Prof.
Dr.Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu 
Sosyalizm ile ilgili bütün ki-
tapçıkları ve kitaplarını ikişer 
adet göndermişti. Bizde onun 
eserlerini seminer hazırlama-
ları için üyelerimize dağıttık. 
Fındıkoğlu’nun Erzurum Ata-
türk Üniversitesi’ne on bin cilt 
üzerindeki kitaplığını bağışla-
ması, onun Erzurum’a bağlılı-
ğıyla açıklanabilir.

1991 yılında dağılan Sovyetler 
Birliği ve başarısızlığa uğra-
yan Sosyalist düşüncenin dar-
boğazlarını ve yanlışlarını von 
Mises ve Hayek gibi düşünür-
ler gibi yıllar önce öne süren 
büyük Türk düşünürü Ord.
Prof.Dr.Ziyaeddin Fahri Fındı-
koğlu’nun ne kadar haklı oldu-
ğu ortadaydı.

Atatürk dönemi’nin ileri gö-
rüşlü kadrosu , her üçü de 
Erzurumlu olan Ord.Prof.Dr. 
Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu 
yanında, Türkiye’de ”Tecrübi 
Psikoloji” ve özellikle “Kültür 
Değişmeleri” kolunun öncüsü 
Erzurum-Horasan ilçesinden 
ve Devlet tarafından burslu 
olarak yüksek tahsil ve dokto-
ra için 1927 yılında Almanya’ya 
gönderilen ve 1935 yılında dok-
torasını tamamladıktan sonra 

Türkiye’ye dönüp 1936 yılında 
Istanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesine katılan Prof.Dr.
Mümtaz Turhan(1908-1969) 
ve aslen Erzurum’lu Topçu-
oğlu ailesine mensup olan ve 
1928 yılında Fransa’ya gön-
derilen Paris-Sorbon Üniver-
sitesi’nde “ Bergson” konu-
sunda ilk felsefe doktorasını 
tamamlayan Doç.Dr.Nurettin 
Topçu(1909-1975) gibi zirve 
isimleri Türk Kültür Hayatına 
kazandırdı.

Atatürk döneminin birinci ku-
şak bilim insanı ve düşünür 
Ord.Prof.Dr.Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu derin izler ve ye-
tiştirdiği yüzlerce bilim adamı 
arkada bırakarak 1974 yılında 
aramızdan ayrıldı. Rahmetli 
Fındıkoğlu hoca yayınladığı 
binlerce eser, adına yayınlan-
mış armağan kitaplar, onun 
ekolünü devam ettiren öğren-
cileri, adının verildiği eserlerle 
ilelebet yaşayacaktır.
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Çok önemli bir bilim adamı ol-
masına rağmen akademik çev-
reler tarafından fazla bilinip 
tanınmayan, hatta Erzurumlu 
olmasına rağmen memleke-
tinde de çok az kişi tarafından 
bilinen şahsiyetlerden biridir 
Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu.

Bir tarihte değerli dostum 
rahmetli Prof. Dr. Ali Kurt ile 
Artvin’de yapılan bir mantık 
çalıştayına katılmıştık. Ça-
lıştay sonrası Gürcistan’ın 
Batum şehrine gittik. Birkaç 
saatlik gezinti sonunda, çalış-
taya katılan ve fakat yemek ve 
alışveriş uğruna Batum’un gö-
rülmesi gereken yerlerini ka-
çıran diğer arkadaşları bekler-
ken, kendi aralarında konuşan 
gençlerden birinin, bir insanın 
ömründe 20-30 kitap yazma-
sının mümkün olmadığını söy-
lediğini gayri ihtiyari duydum 
ve o gence, Farabi ve ibn-i Si-
na’nın her birinin irili ufaklı 
200 civarında kitap yazdıkla-
rını, sadece geçmişte değil çok 
yakın bir zamanda Ord. Prof. 
Dr. Ziyaeddin Fahri Fındı-
koğlu’nun 2 binden fazla eser 
verdiğini söyledim. Bir üni-
versitenin felsefe bölümünde 
doktora yaptığını söyleyen bu 
genç, böyle birini tanımadığını 
söyleyince ben de orada bulu-
nan ve ismini vermek isteme-
diğim hocasını göstererek “ho-
can mutlaka biliyordur!” diye 
güvenerek bu akademisyen 
meslektaşıma döndüm. Fakat 
maalesef hocası da Fındıkoğ-
lu’yu tanımadığını itiraf etti. 

Çok üzülmüştüm nasıl olur da 
Türk kültürüne bu kadar hiz-
meti olan bir şahsiyet, akade-
mi çevrelerinde tanınmazdı?

Aradan yıllar geçti. Tortum’da 
bir liseye Türkiye Yazarlar Birli-
ği Erzurum Şubesi adına birkaç 
arkadaşımla söyleşiye davet 
edilmiştik. Gençlere çok şanslı 
olduklarını, çünkü ilçelerinden 
iki önemli şahsiyetin Türk dü-
şünce tarihinde önemli bir yeri 
bulunduğunu belirterek bu iki 
ismi duyup duymadıklarını sor-
dum. Bunlardan biri Ord. Prof. 
Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 
diğeri de Prof. Dr. Necati Öner 
hocamdı. Gençler maalesef bu 
iki ismi ilk defa duyuyorlardı. 
Ben de kısaca bu iki şahsiyeti 
tanıtarak onları rol model al-
maları gerektiğini ifade ettim.

Sadece Erzurumluların değil, 
tüm Türkiye’deki akademik 
çevrelerin, hele de felsefe ve 
sosyoloji gibi sosyal bilimlerle 
ilgilenenlerin mutlaka bilme-
leri gereken Fındıkoğlu hak-
kında bir dergi yazısı, bir de 
2014 yılında yazmış olduğum 
Türk Düşünce Tarihi kitabım-
da bölüm yazmış bulunmak-
tayım ve bu kitabı her dönem 
okutarak, ismi duyulmuş ve 
duyulmamış birçok şahsiyeti 
öğrencilerime tanıtmaktayım. 
Türk düşünürlerinden bahse-
dilen kitaplardan birinde ilk 
defa Fındıkoğlu’ya yer verdi-
ğimi düşünmekteyim. İnşallah 
yanılıyorumdur.

Ziyaretin Fahri Fındıkoğlu, 
yurt dışında doktora yapıp 
yurda dönen ve üniversite-
lerde kürsüsü bulunan ender 
şahsiyetlerden biridir. Çok 
çalışkan bir yapıya sahip olan 
Fındıkoğlu, 40’dan fazla ki-
tap, bilimsel dergilerde çok 
sayıda makale, kültür, sanat 
ve folklor dergilerinde ve ga-
zetelerde de yine çok sayı-
da makale ve yazı yazmıştır. 
Tüm bu yazılarının sayısının 
2 binden çok fazla olduğu bi-
linmektedir. Emekli olduktan 
sonra da araştırma, inceleme 
ve yazı yazmaya devam eden 
Fındıkoğlu, geçirdiği hastalık-
tan dolayı hastaneye yatmak 
durumunda iken doktorlarla 
“eğer orada da okuyup yazma-
ma müsaade ederseniz hasta-
neye yatarım, yoksa yatmam!” 
diye pazarlık edip hastanede 
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de çalışmalarına devam eden 
üretken bir bilim adamıydı. 
Ölümünden sonra, vasiyeti 
gereği tüm kitapları aile efra-
dı vasıtasıyla Atatürk Üniver-
sitesi kütüphanesine vakfe-
dilmiş ve kütüphanede onun 
adına bir okuma ve çalışma 
salonu oluşturulmuştur. Bu-
nun dışında Erzurum’da Milli 
Eğitim Bakanlığı’na bağlı bir 
ilköğretim okuluna da Ziya-
retin Fahri Fındıkoğlu adı ve-
rilmiştir. Erzurum’da bunun 
dışında onun adını taşıyan 
başka bir bilim yuvası bulun-
mamaktadır. Bu yazıyı, belki 
Erzurum’da bir farkındalık 
oluşturabilmek için yazmaya 
karar verdim ve Fahri Fındı-
koğlu’nun yakın akrabaların-
dan derlediğim birkaç bilgiyi 
paylaşmak istedim. Bu da bir 
ziyaret esnasında gerçekleşti. 
Bu bir tesadüf müydü yoksa 
tevafuk muydu, bilmek zor. 
Ama sözünü ettiğim bu hafta 
sonu seyahati, bu yazının orta-
ya çıkmasına vesile oldu.

Geçtiğimiz günlerde dostları-
mızın daveti üzerine bir hafta 
sonu dinlenmesi için Erzu-
rum’un Uzundere ilçesine git-
tik. Ev sahiplerimiz, Muzaffer 
Özcan ve abisi Dilaver Öz-

can’dı. Dilaver Bey’in eşi Nilü-
fer Hanım ile benim eşim Saa-
det Hanım dayı hala çocukları 
olduğu için Dilaver Özcan Bey 
ve kardeşleriyle aramızda hı-
sımlık bağı var.

Sohbet sırasında bir ara Ziyaed-
din Fahri Fındıkoğlu’dan bah-
sedilince Dilaver Bey ve Muzaf-
fer Bey, Fındıkoğlu ile akraba 
olduklarından söz ettiler. Bunu 
daha önce de duymuş olmama 
rağmen bir araya gelemediği-
miz için konuşamamıştık. Şim-
di tam fırsat diyerek sorular 
sormaya başladım ve sonuçta 
bu yazı ortaya çıkmış oldu.

Dilaver ve Muzaffer Bey, an-
neleri rahmetli Necmiye Öz-
can’ın, Ziyaeddin Fahri Fındı-
koğlu’nun dayısı kızı olduğunu 
söylediler. Babaları rahmetli 
Mustafa Özcan Bey de Ziyaed-
din Fahri Bey’in eniştesi olu-
yor. Fakat daha önce de bu iki 
aile arasında uzak bir hısımlık 
ve fakat sıkı bir dostluk bağı 
da mevcut. Mustafa Özcan bey 
eskiden Tortum'a bağlı, fakat 
şimdi müstakil bir ilçe olan 
Uzundere’nin en eski esnafı. 
Hem toptan hem de peraken-
de satış yapan ve oldukça ge-
niş arazileri bulunan Mustafa 
Özcan Bey’in babası, Ağa Bey 
olarak bilinen Osman Bey. 
Osman Bey’in babası da Erzu-
rum’da kadılık yapmış olan Ali 
Bey. Mustafa Özcan Bey’in am-
casının adı da Mustafa ve 1916 
Rus-Ermeni işgali sırasında 
milis kuvvetleri kurarak Tor-
tum civarında Ruslara karşı 
savaşmış, sonra Deli Halit Pa-
şa’nın birliklerine katılmış ve 
Kop Dağı’nda şehit olmuş.

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, 
1901 yılında Erzurum’un Tor-
tum ilçesine bağlı Çamlıyamaç 
Köyü’nde doğmuş, babası Halil 
Fahri Bey’in Anadolu’nun çe-

şitli bölgelerinde kadılık yap-
masından dolayı Ziyaeddin 
Fahri Bey de ilk ve orta öğreni-
mini Anadolu’nun farklı bölge-
lerinde yapmak mecburiyetin-
de kalmıştır.

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğ-
lu’nun yeğeni ve Mustafa Öz-
can’ın eşi olan Necmiye hanı-
mın babası da yine Osman-
lı-Rus harbi sırasında kurmuş 
olduğu bir ulaştırma grubuyla 
Türk ordusunun ihtiyacı olan 
battaniye, çamaşır, çorap, eldi-
ven gibi malzemeleri katırlara 
yükleyerek ulaştıran, zaman 
zaman da cephane taşıyan bir 
vatanseverdir. Necmiye hanı-
mın babasının, dini eğitimi de 
olduğu için Cumhuriyetimizin 
ilanından sonra müftülük yap-
mış, en son Çankırı Müftüsü 
iken emekli olup Uzundere’ye 
dönerek Dikyar köyüne yerleş-
miştir.

Ziyaeddin Fahri Bey’in dayı-
sı kızının Uzundereli Mustafa 
Özcan’la evlenmesiyle daha 
önce dostlukları bulunan bu 
iki aile arasında yakın hısım-
lık ve akrabalık bağı da kurul-
muştur.

Ziyaeddin Fahri bey, İstan-
bul’da Posta-Telgraf Mektebi-
ni bitirip Galatasaray Posta-
nesinde memuriyet yaparken, 
bir taraftan da İstanbul Üni-
versitesi Edebiyat Fakültesin-
de Felsefe öğrenimine başlar. 
Geceleri posta hanede çalışıp 
gündüzleri fakülteye devam 
ederek buradan 1924 yılında 
mezun olur. Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu, Edebiyat Fakülte-
sini bitirdikten sonra postane-
deki görevinden ayrılarak 1924 
yılında Erzurum Lisesi Felsefe 
öğretmenliğine atanır. İşte bu 
öğretmenlik yıllarından itiba-
ren, doğduğu Çamlıyamaç Kö-
yüne de gitmeye başlar ve ak-
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rabalarıyla tanışır. Daha sonra 
Erzurum’dan başka illerde öğ-
retmenlik yapan Fındıkoğlu, 
Milli Eğitim Bakanlığı’nın bur-
suyla Fransa’ya gidip bir yan-
dan doktora programına baş-
lar, diğer taraftan Türkiye’deki 
lisans eğitimi kabul edilmediği 
için doktoraya ara verip ikinci 
kez lisans eğitimi yapar. Tür-
kiye’ye dönüp İstanbul Üniver-
sitesi’nde Doçent olarak gö-
reve başladıktan sonra tekrar 
Fransa’ya gidip yarım bıraktı-
ğı doktorasını tamamlayarak 
Türkiye’ye döner ve üniversi-
tedeki görevine devam eder. 
İşte bu kesin dönüşten sonra 
her yaz memleketine gelip da-
yısı kızının evinde birkaç gün 
misafir olarak kalmaya başlar 
ve bunu bir alışkanlık haline 
getirir, çünkü Erzurum’da ka-
lan tek akrabası onlardır.

Mustafa Özcan ile Necmiye 
Özcan’ın büyük oğlu Dilaver 
Bey, 1963-64 öğretim yılında 
ortaokulu okumak üzere İs-
tanbul’a, Türkiye Muallimler 
Birliği Başkanı olan amcası 
İhsan Özcan Bey’in yanına 
gitmiş. Onun İstanbul’a geldi-
ğini öğrenen Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu hafta sonu İhsan 
Bey’le birlikte Dilaver Özcan’ı 
da Erenköy’deki evlerine da-
vet etmiş. Bu davet sırasında 
başlayan kültür sohbetleri, her 
hafta sonu mutad bir şekilde 
devam etmiş. Bundan sonrası-
nı Dilaver Bey’in kendi sözle-
rinden aktaralım:

“Hafta sonları İhsan amcamla, 
Ziyaeddin Fahri Bey’in evine 
birlikte giderdik. O yıllarda 
ben, kendimce şiirler yazar-
dım. Z. Fahri amca da şiirle 
yakından ilgilenen biri olduğu 
için şiir yazdığımı öğrenince 
çok sevindi, her hafta sonu 
yazdığım şiiri kendisine götür-
memi isteyip beni teşvik etti. 

Götürdüğüm şiiri inceleyip 
beğendi ve üzerinde düzelt-
meler yaptı. Haftalar boyunca 
götürdüğüm şiirlerimi üşen-
meden okuyup düzeltti. Eşi 
Efser hanım öğretmendi ve 
çok hanımefendi bir şahsiyet-
ti. Efser hanım, benim Kuleli 
Askeri Lisesinin sınavlarına 
girmem için sürekli cesaret-
lendirip teşvik ederdi. Sınav-
lara hazırlandım, müracaat 
edip nihayetinde yazılı sınavı 
kazandım. Ancak sağlık mua-

yenesinde renk körlüğü tespit 
edilince elendim ve asker olma 
hayalimi gerçekleştiremedim. 
Erzurum’a dönüp Erzurum Li-
sesi’nde yatılı olarak okudum 
ve Ankara Devlet Mühendislik 
Mimarlık Akademisini kaza-
narak Ankara’ya gittim. Sayı-
sal bir alana gidince şiirle olan 
bağım da kopmuş oldu.

Ziyaeddin Fahri beyin evi ade-
ta bir dost mekanı gibiydi. Sü-
rekli misafirleri olurdu. Fah-
ri bey de eşi Efser hanım da 
bundan çok memnun ve mutlu 
oluyorlardı. Gelen misafirlerle 
kültürel sohbetler yaparlardı. 
Evlerinde Afrikalı karı koca 
yardımcıları vardı. Gelen mi-
safirleri onlar karşılar, uğurlar, 
ikramda bulunur, evin tüm iş-
lerini onlar yapardı.

Ziyaeddin Fahri bey, son de-
rece vatanperver ve milliyetçi 
bir bilim adamıydı. Okumam 
için bana Ziya Gökalp ile Ni-
hal Atsız’ın kitaplarını tavsiye 
ederdi; ben bu kitapları okur-
dum. Bizim onu evinde ziyaret 
etmemize mukabil, o da İhsan 
amcama Türkiye Muallimler 
Birliği’nde iade-i ziyarette bu-
lunurdu. Buraya o zamanlar 
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Milli Türk Talebe Birliği Baş-
kanlığı yapan Rasim Cinisli 
bey de sık sık gelirdi.”

Dilaver abi, “benim bildiklerim 
bunlar” diyerek konuyu kapat-
tıktan sonra Erzurum dışında 
ikamet eden kızkardeşi Pınar 
hanımı aradı ve bu konuda 
bildiği şeyler olup olmadığını 
sordu. Pınar hanım da Fahri 
beyin her yaz Uzundere’ye ge-
lip kendilerinde kaldığını, çok 
hoş sohbet bir kişilik olduğu-
nu anlattıktan sonra, gerek 
kendisinin gerekse Fahri Fın-
dıkoğlu’nun çocuklarının Er-
zurum’da bir yükseköğretim 
kurumuna (bu, fakülte veya 
yüksekokul olabilir diyerek 
seçimi ilgililere bıraktıkları-
nı belirterek) Ziyaeddin Fahri 
Fındıkoğlu adının verilmesini 
umduklarını ve beklediklerini, 
bunun Erzurum için bir kadir-
şinaslık ve vefa örneği olaca-
ğını ifade ederek konuşmayı 
sonlandırdı.

Burada üzerinde önemle dur-
mam gerekir ki Ziyaeddin Fah-
ri Fındıkoğlu, akademik çalış-
malarının yanı sıra Erzurum 
halk kültürü üzerine önemli 
eserler veren bir şahsiyettir. 
Her vesileyle Erzurum’a ge-
len ve memleketini asla unut-
mayan, Erzurumlu olmasıyla 
övünen bu önemli bilim ada-
mının unutulmaması ve unut-
turulmaması gerekmektedir. 
Bizler Erzurum Tarih Derneği 
olarak (rahmetli Prof. Dr. Ali 
Kurt, TRT Erzurum eski Radyo 
Müdürü ve Prodüktör İsmail 
Bingöl ve ben H. Ömer Özden, 
zaman zaman Çamlıyamaç’a 
(eski adıyla Öşvank) giderek 
Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’yu 
anar ve ondan övgüyle bahse-
derdik.

Şimdi bu yazı vesilesiyle Erzu-
rum’da bulunan iki üniversite-
den birindeki bir fakülte ya da 
Tortum’daki Meslek Yükseko-
kulu’nun adının değiştirilme-
sinin yahut da Uzundere’de 

balıkçılık veya meyvecilikle 
ilgili bir Meslek Yüksekoku-
lu açılarak adının da Z. Fahri 
Fındıkoğlu olarak verilme-
sinin, ömrü boyunca vatanı, 
milleti ve memleketi Erzurum 
için çarpan ve şimdilerde unu-
tulmuş bir yüreğin yeniden 
çarpmasını sağlayacağını dü-
şünmekte ve böyle bir girişimi, 
hem şahsım, hem Erzurumlu-
lar, hem de temsilcisi olduğum 
Erzurum Tarih Derneği adına 
teklif etmekteyim. Umarım ki 
bu öneri, ilgili ve yetkililerce 
görülür ve dikkate alınır.
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- Büyük hemşehrime -
- 

Birden yuvalara sarıldı nekbet,
Gerildi ufukta ateşten bir yay;

Yaşlı bakışlarla dediler:
“ – Hicret!”

Cepheden dönerken süngüsüz alay.

Bu, akşamı yaslı, acı bir gündü;
Dağlara aksetti korkunç sadâlar;
Kara bir haberle mahşere döndü,

Suları çağlayan sonsuz ovalar…

Göklerde o meş’um felaket sisi,
Karartır dimağı, titretir hissi;
Ve işte her gönül figanla dolu!

Benim de önümde hicretin yolu:
Gamlı bir hasretle ayrılıyorum

Ey dağlar ardında kalan Erzurum!

KAYNAK:

Anadolu Mecmuası, Sayı: 4, Temmuz 1340 (1924).

Anadolu Mecmuası, Hazırlayanlar: Arslan TEKİN, Ahmet Zeki İZGÖER;  
Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2011, s.169.

HİCRET
 Ziyaeddin Fahri
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(Ulus Gazetesi, 12 Mart 1948.)

Fertler gibi milletlerin de bir 
kaderi bulunduğuna inanma-
mak imkânsızdır. Millet var; 
nerede doğmuş ise orada kal-
mış, ya tarihe karışmış veya 
aynı yerde yaşıyor. Millet var; 
tarihte göründüğü yerden 
uzaklaşmış, dört yana seyrana 
başlamış. Biz Türkler bu ikin-
ci kaderi paylaşanlardanız. 
İşte Erzurum, Büyük Asya’dan 
Küçük Asya’ya, Tanzimatçıla-
rın ve meselâ Namık Kemal’in 
lisaniyle “Türkistan-ı Kebir” 
den “Türkistan-ı Sagir” e doğ-
ru olan Türk akınının en mü-
him durak noktalarından biri-
dir. Bu durak noktası milattan 
sonraki tarihlerde İslâm’ın he-
nüz zuhur ettiği devirlerde ol-
duğu kadar ondan sonraki za-
man içinde de Müslüman olan 
ve olmayan Türk’e konaklık 
yaptı. Bu havalinin yazılı ede-
biyatı gibi yazısız halk edebi-
yatı da bu muhaceretin ve ko-
naklamanın izleriyle doludur. 
Horasan illerinden gelenler, 
buralara Türkistan’dan getir-
dikleri kabile ve yer adlarını 
verdiler. Milâdın dokuzuncu 
asrında Türkistan illerinden 
gelen ve Evliya Çelebi’nin Ulu 
Sultan dediği Dumlu Sultan’ın 
menkıbeleri Erzurum karşı-
sındaki dağ isminde olduğu 

gibi halkın hafızasında da ya-
şıyor.

Tarihi araştırmalar gösteriyor 
ki Türk’ün ve Türklüğün Ana-
dolu’daki askerî, siyasî hadi-
selerine başlangıç olan 1071 
tarihinden, yani Malazgirt za-
ferinden çok evvel bu havali 
kısmen Türkleşmiş bulunu-
yordu. Roma ordusunda Türk-
lerin bulunduğu, Romalıların 
Araplara karşı Hazar Türkleri 
ile iş birliği ettiği, Malazgirt 
vukuatı esnasında da Roma 
ordusundan Selçuk ordusuna 
firar eden Türk kütlelerinin 
mevcudiyetinden anlıyoruz.

Evliya Çelebi Erzurum’un yas-
landığı dağlardan biri için şöy-
le diyor: “Eğerli dağın zirve-i 
âlâsı iki çataldır ki Malazgirt 
kalesine andan gidilir.” Filha-
kika Malazgirt’ten Erzurum’a 
bu yoldan gelinir. Büyük Türk 
hükümdarı Alparslan 1071’de 
Malazgirt’te Romanos’u esir 
ettikten sonra Erzurum’u mu-
harebelerde yararlık gösteren 
kumandanlarından Ebü-l Ka-
sım’a vermişti. Erzurum köy-
lüsünün hafızasında menkıbe-
leriyle, Erzurum’daki yer ve 
semt isimleriyle hâlâ yaşayan 
ve Ebü’l Kasım’ın sülalesinden 
gelen Saltukoğulları, Anadolu 
Selçukî Devleti’nin teessüsü 
için zarurî bekçilik vazifesini 

yapmaya başlamıştı. Vakti ge-
lince büyük Türk padişahı Kı-
lıç Arslan, geniş Anadolu Sel-
çukî birliğini tesis etti ve Erzu-
rum o birlik için de bekçiliğini 
yapmaya devam eyledi.

Selçukoğulları devrinden son-
raki fetret sıralarında çeşitli 
sülaleler elinde sık sık hâkimi-
yet değiştiren Erzurum’un en 
sakin ve rahat zamanı, büyük 
Türk padişahı Yavuz Sultan 
Selim ile başlar. Yavuz’un şar-
ka doğru yayılma siyasetinde 
Erzurum’un nasıl bir darülci-
hatlık vazifesi gördüğünü bi-
liyoruz. Bir İsviçreli muharrir, 
bu noktaya parmak basarken 
şöyle düşünüyor: “On altıncı 
asrın Türkiye’si, Viyana’lara 
teveccüh edecek yerde kendi-
sine her manada aşina olan 
Türkistan’lara doğru teveccüh 
etseydi, beşeriyet bugün belki 
daha müterakki bir vaziyette 
bulunurdu.” Muharririn uzun 
yazısından şu iki netice çıkı-
yor: Türk, kendinden olmayan 
yabancı insanların ülkelerin-
de at oynatmakla enerjisini 
israf etmiş, er geç mukad-
der akıbetle, Viyana’lardan, 
Garp’ten çekilme akıbeti ile 
karşılaşmıştır. İkinci netice de 
şudur: Türk kendisinden olan 
ülkelere doğru uzansaydı Deli 
Petro’dan sonra insanlığın ba-

SİYASÎ TARİHİMİZDE ERZURUM
 Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu 
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şına musallat olan bir belânın 
bu kadar genişlemesi önlene-
bilirdi.

Fikir adamları, zamanında 
veya sonraları nasıl düşünürse 
düşünsünler tarih, adeta bir 
şahsiyet gibi hükmünü icra-
dan geri kalmıyor, fikir adam-
larının cemaati ne düşünürse 
düşünsün, tarih denen imam 
gene bildiğini okuyor. Bunun 
neticesi olarak Buhara’lara de-
ğil, Budin’lere teveccüh ettik. 
Tarihi bir vâkıa olan bu tevec-
cühün doğrudan doğruya veya 
bilvasıta doğurduğu neticeleri 
ifade eden Deli Petro vasiyet-
namesinin hükümleri yürütül-
meye başlandıktan sonra Er-
zurum, yeniden Türk ve hatta 
dünya siyasî tarihinde ehem-
miyet kazandı. Mahut vasiyet-
namenin dokuzuncu maddesi 
şöyle diyor:

Madde 9 – Hindistan’a müm-
kün olduğu kadar yaklaşmak 
lâzımdır. Zira buraya hâkim 
olan herhangi bir kudret ci-
hanın hakiki hükümdarı ola-
caktır. Bunun için bir taraftan 
Türkiye, diğer taraftan İran 
aleyhine mütemadi harpler 
açmalıyız.

Vasiyetname hükmünün Er-
zurum ile alâkalı meşum tat-
bikatı ilk defa Erzurum’un 
1829’daki işgali ile başladı. Er-
zurum şairlerinden Koca Müf-
tü diye tanınmış olan Natıkî’de 
bu hadisenin destanını bulu-
yoruz. İşte bir parçası:

Erzurum’un şen binası ol 
zaman oldu harab

Askerin bir dânesin koymazdı 
ol sahib azâb

Boynu buruk, dide giryan 
handek içre ber türâb

Bu nizâm üzre iken birden 
komazlar cenge tâb

Ehli tevhidin serapâ halleri 
oldu yaman

Ruzü şeb kan ağlasunlar ehli 
iman el’eman

Keşke bu işgal, yalnız bir şe-
hir halkının boynu bükük, kan 
ağlayışı ile kalsaydı. Hakikat-
te hâdise, bir İmparatorluğun 
bünyesini sarsan, hatta devlet-
ler muvazenesini bozan büyük 
ölçüde siyasî neticeler doğur-
muştu. Böylece başlayan iş-
galler, her fırsat düştükçe, her 
iştah kabardıkça soluğu Erzu-
rum’da alan amansız bir düş-
mana karşı Erzurum’u büyük 
vatan bekçisi haline getirdi.

Her şehir halkına mahsus bir 
zanaat var derler. Erzurum 
halkının da bir zanaatı vardır: 
Tabya kazmak. Bugün bile 
rastlanan yaşlılar, ilk çocuk-
luklarındaki ve delikanlılıkla-
rındaki müşahedelerini, hatta 
nasıl tabya kazdıklarını anla-
tırlar. Dikkat edilsin; bu tabya-
lar, yalnız bir şehrin müdafa-
ası için değil, bütün bir vatan 
için tırnakla kazılmış, emek ve 
fedakârlık abideleridir. Türk 
gibi Moskof da bu şehri her 
eline geçirişte kendi hesabı-
na bu müdafaa vasıtalarına 
ehemmiyet verdi ve şehirdeki 
esir Türk’ü Deli Petro vasiyet-
namesi uğrunda çalıştırdı. Bir 
ecnebi tarihçi 1829’daki ilk 
Erzurum işgali münasebetiyle 
şöyle diyor: “Paskeviç - Erzu-
rum’daki Rus ordusu kuman-
danı - Şarkın bu mühim geçit 
yerine, Anadolu’nun medarı is-
tinadı olan yegâne kalesine çok 
ehemmiyet verdi.” Memleketin 
hakikî sahibi, Türk siyasî tari-
hine istikamet verecek askerî 
vakayide rolü olacak kale ve 
tabyaların ehemmiyetini her 
zaman müdrikti. 1829’da düş-
mandan kurtulan Erzurum’da, 
bilhassa Fosfor Mustafa Pa-

şa’nın zamanında devam eden 
tahkimat faaliyeti, Kars, Arda-
han, İstanbul, Harput kapıları 
ile her biri bir kahramanlık 
destanı ile sarılmış Aziziyeler, 
Kiremitlikler… Hep bu yerinde 
idrakin eseridir. Sınır şehirle-
rinin siyasî hassasiyetini se-
bepsiz bulmayan ruhiyatçılar 
için, büyük vatanın Şark’taki 
bekçiliğini yapmak vazife-
sinde Erzurum’un gösterdiği 
sinirlilik kadar tabiî bir şey 
olamaz. Onun bu kutsî hassa-
siyetinden hoşlanmayan düş-
man, vakit vakit Osmanlı İm-
paratorluğu’nu tehdit etmiş, 
meselâ memleketin Garbını 
Şarkına demiryolu ile bağla-
mak teşebbüslerinde bulunan 
İmparatorluk idaresini çeşit-
li şeytanetler ile durdurmaya 
çalışmıştır. Fransız Cumhur 
Reislerinden Poincare’nin 
(Hatıralar)ında bu şeytanetin 
izlerine şu şekilde işaret edilir: 
“Fransızlar vaktiyle Türkiye’de-
ki Şark demiryolunu yapmayı 
Rusya’nın muvafakati ile üzer-
lerine almışlardır. Hâlbuki Rus-
ya şimdi hattın büyük bir kıs-
mında inşaatın tehirini, hatta 
bazı hatlardan vazgeçilmesini 
istiyor. Fransız hükümeti, Fran-
sızları faydalandıracak bir hat-
tan vazgeçmesini Osmanlı hü-
kümetinden istemek üzere Rus-
ya ile iş birliği edemezdi. Rusya 
Hariciye Nazırı Sazonof, bu te-
şebbüsü Rus Erkân-ı Harbiye-
si’nin tazyiki üzerine yaptığını 
söyledi. Bunun üzerine Hükü-
met-i Osmaniye’nin memleketi 
dahilinde istediği gibi demir-
yolu yaptırmasına muhalefet 
edilemeyeceğini söyledim. 1900 
mukavelesi, doğrudan doğruya 
inşaatta bulunma hakkını ken-
dine veriyor. İmtiyaz veremez, 
fakat Osmanlı Hükümeti ec-
nebi müteşebbislere müracaat 
edebilir. Bundan anlaşılacağı 
gibi Küçük Asya’daki menfaa-
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timiz, ekseriya Rus politikası 
ile karşılaşıyor, Çarlık müstak-
belde Osmanlılarla çarpışaca-
ğı mıntıkalarda, yani Şark’ta 
Türkiye tarafından şimendifer 
inşasına son derece muhalefet 
ediyordu.”

Frenk’le Moskof ’un menfaat 
çarpışmalarına sahne olan 
Türkiye Şark’ı bu arada Erzu-
rum, ancak 1919’u takip eden 
İstiklâl ve İnkılâp devrinde, 
yabancı Hariciyelerin istib-
dadından kurtularak kendi 
işini kendisi başarmış, aman-
sız bir düşmanın hoşlanma-
dığı Şark demiryolu Türk 
fenninin bir harikası olarak 
memleketin Şark’ını Garp’ına 
perçinlemiştir.

Türk siyasi tarihinde Erzu-
rum’un yerini belirtirken iki 
tarih karşısında tevakkuf et-
mek lazımdır. Bu tarihlerden 
biri 1906, ötekisi 1918’dir. On 
dokuzuncu asır sonlarında 
merkezleri Avrupa’da bulunan 
hürriyet ve inkılâp teşkilatla-
rımızdan birisi ile 1906-1907 
Erzurum’unun çok sıkı alâkası 
vardır.

Bütün Erzurumlular ve Erzu-
rum’la ilişiği olanlar bilirler: 
Rumeli’nin bir ucunda 1908’de 
patlak veren hareketin ön-
cülüğünü, ondan biraz evvel 
Anadolu’nun ta öbür ucunda, 
Erzurum’da, beliren bir başka 
hürriyet ve inkılâp hareketi 
yapmıştır. Henüz inkılâp ta-

rihinin, Türk siyasî tarihinin 
sayfalarına geçmemiş, tetkik 
edilmemiş olan bu hareketi, 
bir destanın şu parçalarından 
dinleyiniz:

Koca bir millet zindana 
tıkılmaz,

Biz ayaktayken bu vatan 
yıkılmaz,

Gördük hainler haktan 
sıkılmaz,

Hak yolunda serden geçtik 
dadaşlar.

Mazlumların aldık intikamını,

Yüce ettik dadaşlığın namını,

Kırdık zalimlerin ihtişamını,

Türkiye’nin Belkemiği 
(Cumhuriyet Gazetesi, 20 Mayıs 1933.)
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Hak yolunda serden geçtik 
dadaşlar.

Hep arslandır geçginimiz 
balamız

Akıl verdi yeter bize Mevlâmız,

Yardımcımız; yumruğumuz, 
palamız,

Hak yolunda serden geçtik 
dadaşlar.

Hak yerine gelsün, adalet 
gülsün,

Bu milletin zincirleri sökülsün,

Vatan için yaş değil, kan 
dökülsün,

Hak yolunda serden geçtik 
dadaşlar.

1918 sonunda başlayan ikinci 
hürriyet ve inkılâp hareketini 
hazırlayan Erzurum Kongre-
si’nin ehemmiyeti ise yalnız 
bizlerce değil, bütün dünya-
ca malûmdur. Deli Petro’nun 
doğru ve yanlış olduğu tarih-
çilerce münakaşa edilen, fakat 
doğruluğu hâdiseler tarafın-
dan en aydın şekilde ispat olu-
nan vasiyetlerini gerçekleştir-
mek için vakit vakit saldıran 
amansız bir düşman karşısın-
da karakol bekleyen bir asker 
titizliği ile yaşayan şark, öbür 
taraftan vatanın siyasî tarihi-
ne istikamet veren bir teşkilât-
çılık ruhunu taşımaktan hiçbir 

zaman geri kalmamış, böylece 
büyük vatan ve yeni Türkiye, 
artık ecnebi hariciyelerinin is-
tibdadında kalmamıştır.

Uzak tarihlere gitmeksizin 
yalnız 1906 ve 1918 Erzurum 
vukuatının Türk siyasî tari-
hinde 1908 ve 1923 merhale-
lerini nasıl hazırladığını düşü-
nürsek, bugün adını uzaktan 
ve otuz yıl ardından saygı ve 
sevgiyle yâd ettiğimiz serhat 
beldesinin büyük vatan ölçü-
sündeki ehemmiyeti yetesiye 
anlaşılır. Otuz sene evvel bu-
gün kurtulan ve bütün vatanın 
kurtarılması için ant içen Er-
zurum, bize ne harp ve ne de 
sulh getirmeyen İkinci Dünya 
Harbi’nin bu pek acayip gün-
lerinde, tarihî kaderimiz ve 
coğrafî durumumuz emre-
derse, aynı kahramanlıkları 
ve aynı yiğitlikleri daha üstün 
bir şekilde gösterecek, vatan 
bekçiliği vazifesini aynı asil ve 
müstesna fedakârlıklarla gene 
yapacaktır.

Otuz yıl evvel kurtulan uzak 
bir sınır şehrinin ufuklarında 
atan tan, kaynağını hakikat-
te bütün yurdun kurtuluşunu 
müjdeleyen, Türk siyasî tari-
hinin dönüm noktalarından 
birine yol gösteren mukaddes 
fecrin ışıklarından almıştı.
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Profesör Fındıkoğlu Ziyaed-
din Fahri 16 Kasım 1974’te 
hayata veda etti. Doğru bir in-
san  ve sağlam bir  Türk  milli-
yetçisi olduğu için burada bir-
kaç satırla hâtırasını anmak ve 
unutulmuş bir cephesini hatır-
latmak istiyorum.

Onu 1939-1944 yıllarında, Özel 
Boğaziçi Lisesi’nde  edebi-
yat öğretmeni olduğum sırada 
tanıdım. Okulda öğretmenlik 
yapan beş altı doçentten bi-
riydi. “İş” dergisini çıkarıyor-
du.  Türkiye  çapında bir mü-
cadele açmıştı: Soyadlarının 
küçük isimden önce yazılma-
sını ve uydurma yeni soyadları 
yerine “oğlu” ile biten gerçek 
soyadlarının kullanılmasını 
istiyordu. Soyadları Gök Türk-
lerden beri başta kullanıldığı 
için bu davasında yüzde yüz 
haklıydı. On Birinci Yüzyıl-
dan beri de soyadının sonuna 
“oğlu” kelimesini getirmek 
âdet olmuştu.

Bıkıp usanmadan yaptığı bu 
mücadele, yemişini vermeye 
başladı. Pek çok kimse mah-
kemeye başvurarak “oğlu” ile 
biten eski soyadlarını tescil 
ettirdi. Soyadı kanununa göre 
bunun asıl addan sonra yazıl-
ması mecburiyetine rağmen 
resmî makamlara yazılan ya-
zılarda da soyadı başa getirilir 
olmuştu. Hatta bizim 1944-
1945  Irkçılık  Turancılık  dava-
sında Sıkıyönetim Mahkemesi 

de buna uymuş ve arkadaşımız 
Sofuoğlu’nu “Sofuoğlu Zeki 
Özgür” diye çağırmaya başla-
mıştı.

O sırada  Millî Eğitim  Bakanı 
olup da aşırı devrimci geçine-
rek göze girmeye çalışan Ha-
san Ali, Fındıkoğlu’nun mem-
lekette tesirli olmaya başla-
dığını görünce ona resmî bir 
ihtarname göndererek kam-
panyaya son vermesini iste-
di. Üniversite muhtariyeti de 
olmadığı için Fındıkoğlu bu 
konudaki yazılarına son verdi 
ama bir kere çığır açılmıştı. 
Durdurmak mümkün olmadı.

Tek parti çağının zihniyeti-
ne göre Fındıkoğlu büyük bir 
suç işlemişti. Netekim 1944’te 
açılan  Irkçılık-Turancılık  da-
vasının dosyasının başına ek-
lenen ve Hilmi Uran imzası-
nı taşıyan yazıda Türkçülere 
yükletilen suçlardan biri de 
“soyadlarını eski  Türkler  ve 
bugünkü Macarlar gibi başa 
getirmeleri” idi.

Türkiye’de Ziya Gökalp’ı en iyi 
bilen  insan Fındıkoğlu idi. Bu 
konuda Türkçe ve Fransızca 
bir hayli inceleme yayınlamış 
ve onu ilim gözüyle etüd et-
mişti. Bu yüzden, Gökalp hak-
kında bir konferans vermek 
gerektiği zaman derhal Fındı-
koğlu’na başvurmak âdet ha-
line gelmiş ve bu başvurmalar 
merhum profesörü bıktırınca-
ya kadar sürüp gitmişti.

Fındıkoğlu, vaktiyle  Anado-
lu Mecmuası’nı çıkaran ekiple 
birlikte çalışmıştı. Fakat di-
ğerleri gibi dar Anadoluculuk 
zihniyetine saplanmış değil-
di. Onun Anadoluculuğu bir 
nevî  Anadolu  Türkleri ırkçı-
lığı idi. Dergi çıkarken  Tür-
kiye’de  Dış Türkler  meselesi 
diye bir konu akla gelmediği 
için Fındıkoğlu da Dış Türkler-
le ilgili bir yazı yazmamış, fa-
kat sonraları  Dış Türkler  ko-
nusu ortaya dökülünce tıpkı 
Turancılar gibi davranarak 
onlara ait yazılar yazmak su-
retiyle Türkler’i bir bütün ola-
rak kabul ettiğini göstermişti.

Bugün üniversitelere göz atıl-
dığı zaman Fındıkoğlu’nun 
millî değeri daha çok anlaşıl-
maktadır.

Her yazılarında, bin dereden 
su getirerek milliyetçiliğin 
aleyhinde bulunan, bunu sinsi 
sinsi, fırsat bulunca da açıkça 
yapan sözüm ona profesörleri 
gördükçe Fındıkoğlu’nun de-
ğer kazanması gayet normaldir.

İlim beynelmileldir demek, 
ilim her millette vardır anlamı-
na gelir. Ama her millette olan 
ilim ve ilimler yine de millî 
maksatla kullanılır. İlmi, millî 
maksatla kullanan üniversite 
ve profesör, görevini yapmış 
demektir.

Fındıkoğlu görevini yaparak 
öldü.

PROF. FINDIKOĞLU
ZİYAEDDİN FAHRİ

 H.Nihal Atsız
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